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Dziś przypada rocznica założenia naszego 

dziennika. Pozwolą nam przeto czytelnicy, że 
ich kilka słowami pro domo sua zajmiemy, 
labo nie o sobie tylko, nie o dziennika na- 
ssym jako takim wyłącznie mówić chcemy, 
ale o tem, co dziennik polityczny w ogóle 
a Czas w szczególe czyni cząstką życia pu
blicznego w kraju. Nie same bowiem w ciągn 
dwudziestu-siedmiu lat istnienia Czasu zapisy
waliśmy wypadki, ale zarazem ocenialiśmy je 
z chwilowego położenia politycznego, mając 
zawsze na oku wielki cel dobra narodu, a 
pod sztandarem, na którym napis: „za wiarę 
i ojczyznę", walczymy wszędzie i zawsze, nie 
odbieżywszy sztandaru owego ani na dobę, nie 
wyparłszy się aoi religii ojców, ani przeszło
ści ojczystej, zarówno przed grozą stanu wo
jennego, grzywien, więzienia i zamknięcia 
dziennika, jak przed zawiścią politycznych 
przeciwników i namiętnościami burz polity
cznych, przed popędami fanatyzmu destru
kcyjnego i chytremi ponętami teoryj socyalnycb.

A nie kład demy sobie tego na karb za- 
słngi, jeno na karb obowiązku, bo go pojmu
jemy jako warunek niezbędny dla każdego, 
kto bierze na siebie zawód publicystyczny.

Nie program to, lecz sprawozdanie, ani też 
obrona, lecz wyznanie, nie samochwalstwo, 
lecz spowiedź streszczona z całego dotychcza
sowego żywota. Tego co w dziennikarstwie 
lub w parlamentaryzmie nazywają „zasadami 
politycznemi", albo „politycznej wiary wyzna
niem" nie stawiamy nigdy, bo są to zwykle 
formuły jak ejś politycznej doktryny, mogącej 
mieć chwilowe znaczenie, zwłaszcza wobec nie
wzruszonych prawd, jakie wyznajemy w religii 
i nieprzedawnionych praw, których wyrazem 
dla nas ojczyzna.

Polityczne położenie, będące wypływem fa
ktu, musi wprawdzie dawać podstawę i stano
wić ramy życia publicznego, a przeto i dzienni 
karstwa jako jego tłumacza. Otóż wierne pełnie
nie obowiązku takiego tłumacza jest ważnem 
zadaniem dziennika, bo ten nie może w ideal
nych obracać się sferach, lecz opierać się mu
si na faktycznym stanie rzeczy, nie wypierając 
się nigdy godeł sztandaru swego i nie po
święcając ich bożyszczom chwilowero powo
dzenia. Strona faktyczna jest bowiem mate- 
ryałem w dzienniku; strona idealna jest jego 
moralnym, duchowym czynnikiem.

Tej teoryi dziennikarskiego zadauia stara
liśmy się przestrzegać w praktyce codziennej, 
zarówno wobec wielkich pytań życia publi
cznego, jak w potocznych spraw tr*ktowaniu 
i nigdzie nie dopatrzono się jeszcze w piśmie 
naszem nic takiego, coby nie było katolickiem 
1 Polakiem, zarówno słowem, jak duchem.

tafió Uteraoko-artyitjozna.

T E A T R

Staramy się więc pod tym względem zada
nie nasze spełniać sumiennie i zyskać sobie 
uznanie tych, którzy tak jak my pojmują do
bro narodu naszego. Dziennik nasz nie jest 
przedsiębiorstwem i nie był niem nigdy, był 
i jest zawsze tylko wyznawcą prawd, w które 
wierzy, a heroldem praw, które uznaje naj
większa część, jak tuszymy, spółeczności pol- 
skiej. __________________

Telegrafowany nam w sobotę wieczór arty
kuł rosyjskiego Gońca urzędowego następu
jącej jest osnowy:

Ważne wypadki ua półwyspie Bałkańskim za 
itały nietylko Rosję, lecz także oba z nią sprzy
mierzone pańatwa gotowemi do baczenia jedynie na 
utrzymanie pokoju europejskiego, bez żadnyck po
litycznych i samolubnych widoków i ubocznych za
miarów; wszystkim też państwom dbałym o utrzy
manie pokoju służy wolność przystąpienia każdego 
»asu do tego związku.

Rosy a jednak nie poświęoiła temu związków: 
sympatyi, jaką żywi dla chrześcijan słowiańskich 
Ofiary poniesione przez naród rosyjski dia uciśnio
nej ludności słowiańskiej w Tutoyi są tak wielkie, 
iż miała Rosya prawo wystąpić w obliczu Europy 
t  symsatyami swemi.

Rosya uznając niebezpieczeństwo, jakieby mogła 
sprowadzić wojna przez wciągnięcie w nią Serbii i 
Czarnogóry, zarówno dla tych krajów, jak i dla 
samej Turoyi, podniosła naprzód głos na obronę 
ciieszozęśliwyoh Heroegowian, którzy doprowadzeń) 
ją do ostateoznośoi ciężarami podatkowemi nad 
miarę i uciskiem; lecz w porozumieniu z rządami 
niemieckim i austryacko - węgierskim, chcąc zapo- 
biedz mogąoej zdarzyć się interwencji^ w Torcyf, 
weiwała Turcję, aby się z powstańcami pogodziła. 
Francja, Włochy i Anglia poparły to żądanie. Turcja 
także przyrzekła zaprowadzić ważne r< formy dla 
ohrześcian słowiańskich a Sułtan wydał trade, w 
którem przyrzeka nie tylko wielkie ulgi, lecz także 
równouprawnienie chrześcijan i mahometanów.

Gdy jednak podobne postanowienia i uchwały, 
które już dawniej mocarstwa gwarantujące wymu- 
szeły na Sułtanie, nigdy Bię nie okazały do
trzymywanemu trwale, i gdy przez to zaufanie do 
nich tracono, zatem obowiązkiem jest teraz mo 
oarstw przyłożyć się od siebie do utrwalenia tego 
zaufania, bez którego Tnrcya nie może myśleć o 
wykonaniu szczerze zamierzonych reform. W ka
żdym racie trzeba pełożyć koniec temu smutnemu 
stanom  ludności chrceiduńskiej w Turoyi.

Oświadczenie to urzędowego dziennika ro
syjskiego mieści w pierwszej części swojej 
usprawiedliwienie Rosyi, którą ostatniemi cza
sy oskarżali Słowianie południowi i zachodni 
o poświęcenie dobra Słowian interesom poli
tyki zagranicznej a nawet polityki azyatyckiej. 
Nie będziemy tu wykazywali, że sympatya 
mniemana Rosyi dla innych plemion słowiań
skich jest tylko jednem z narzędzi politycznych, 
a sam artykuł powyższy dowodzi, że z tytu
łu mniemanej sympatyi rości sobie już Rosya 
prawa. Sympatyi nie potrzebuje ona już żywić 
dla podbitych Słowian, jak Polaków, którydi nie 
już przeciąża podatkami i uciska na wzór po

stępowania Turcyi w jej prowincyach, ale wy- 
zuwa z mienia i życia, pozbawia ich religii, czego 
nie robiła Porta nawet w czasach największej 
swojej potęgi. Ale pomijając to porównanie, 
sympatye Rosyi nie szły dalej, jak państw in
nych gwarantujących byt księstw Naddunaj- 
skich, Serbii i Grecyi. Wszakże nie dla sym
patyi Słowian przychodziła Rosya w pomoc 
Turcyi przeciw Egiptowi, albo zamachem na 
flotę turecką pod Sinope sprowadziła wojnę 
wschodnią-

W dalszej części urzędowego oświadczenia ro
syjskiego wykazaną jest różnica między udziałem 
trzech mocarstw północnych w interwencyi dy
plomatycznej a udziałem trzech innych państw, 
odgrywających rolę tylko pomocników, a prze- 
dewszystkiem Rosya sobie przyznaje pierwszy 
krok w dziele interwencyi i w uzyskaniu trade 
sułtańskiego.

Trzecia część oświadczenia zapowiada dal
szą interwencyę, do której mogło dać powód 
najście baszybozuków na Serbię i wiesza
nie amnestyonowanych Hercegowińczyków. Nie 
zbrojną interwencyę zapowiada na teraz rząd 
rosyjski, ale mimo tego mówi o środkach przy
musowych, za pomocą których trzy państwa 
północne mają się przyłożyć do zaprowadzenia 
przez Portę reform wskazanych w irade suł- 
tańskiem. Czy są inne środki przymusowe 
prócz zbrojnych? czy z nakazu władzy najwyż
szej w Stambule mogą powstać instytucye, 
które duchowi muzułmańskiemu są obce a wyo
brażeniom socyalnym i religijnym przeciwne? 
czy z Turków i Słowian, z Ohrześcian i Mu
zułmanów może utworzyć s ę amalgama poli
tyczne, narodowe i spółeczne, którego człon
kowie posiadaliby jednakie prawa, ponosili je
dnakie ciężary, używali dowolnie każdy swego 
języka? Trzebaby zacząć od organizacyi pro- 
wineyonalnej i gminnej, której wprawdzie śla
dy pozostały, ale naówczsa musianoby przede- 
wszystkiem rozdzielić ludność ua mahometa
nów i chrześcian. Organizacya spółeczna w Tur
cyi opiera się na poddaństwie zawojowanych 
ludÓT'. Równouprawnienie znosi w zasadzie 
niewolę, ale nie rozwięzuje stosunku poddań- 
czego.

Zresztą rządy obce nie mogą zajmować się 
reformą spółeczną, mogą tylko zbrojną inter- 
wencyą wymódz usamowolnienie Słowian z pod 
Turków, a tem samem zamienić ziemie z prze
ważnie słowiańską ludnością ua lennictwa suł- 
tańskie, co znaczy uszczuplić granice Turcyi.

„W każdym razie trzeba położyć koniec 
smutnemu stanowi ludności chrześciańskiśj." 
W tej zapowiedzi leży bardzo doniosłe na
stępstwo, nie pomijając podziału Turcyi *—  
jeźli nawet nie jej rozbioru.

 "W* —

KORESPONDENCYA „CZASU1:
Tarnów 31 psżdziernika.

(S t.)  Dzisiaj odbyła Tarnowska Izba adwoka
tów ogólne zebranie, celem wyboru nowego Wy
działu i Rady dyscyplinarnej. Przed wyborami je
dnak postawił Dr Olszewski w imienin swojem > 
kolegów zamiejscowych wniosek połączenia Tar 
nowskiej Izby adwokatów z Krakowską. Gdy wnio
sek ten uzyskał większość głosów obecnych, po
stanowiono udać się zprośbą o to połąozenie do 
ministerstwa sprawiedliwości, i zawiadomić o tem 
Izbę Krakowską. W ten sposób stały się na razie 
nowe wybory zbytecznemi, a nie wątpimy, że mi
nisterstwo zatwierdzi uchwałę Izby adwokatów w 
Tarnowie, uzasadnioną należycie.

W iedeń 1 listopada.

O  Wywołane rozporządzeniem Cesarskiem z d. 
23 października i wnet zażegnane częśoiowe prze
silenie ministeryalne w Wiedniu jest tak ważnem 
dla kraju naszego, iż poznanie taktycznego stano 
rzeczy w tej mierze wszystkich obchodzić musi. 
W dziennikarstwie krsjowem tyle w sprawie dp- 
misyi p. Ziemiałkowskiego napotkać mołna myl
nych doniesień, iż sprostowanie ich na podstawie 
niemylnyoh ioformaoyj uważam za arcypożądase 
Niepojmoję przedewszystkiem stanowiska Gazety 
Narodowej, która pragnie widocznie wmówić w ozy- 
telników swoich, jakoby p. Ziemiałkowski nie po
dawał się był do dymisji i jakoby nią tylko gro
ził na przypadek, gdyby delegacy* polska miała 
przejść do obozu opozyoyjnego. Niechaj Gazeta 
Narodowa tę robotę podejrzywania iotencyj p. Zie- 
miałkowekiego pozostawi owym wrogim krajowi na
szemu dziennikom wiedeńskim, które, aby osłabić 
wrażenie kroku p. Ziemiałkowskiego— już i tak pi
szą, że tylko dopełnił firmalnośoi podaniem Bię 
do dymityi. Otóż p. Z i e m i a ł k o w s k i  — pomi
mo wszelkich nalegań ze strony kolegów w radzie 
ministrów — s t a n o w c z o  ż ą d a ł  d y m i s j i  i to 
aa  p i śm i e .

Daty podane przez Dziłnnik Polslti są zupełnie 
mylne. Za moje zaś ręczę. P. Ziemiałkowski d. 20 
października na ręoe prezesa ministrów ks. Auers 
perga podsł swą prośbę o dymisję, która tego sa
mego dnia posłaną została do Budy do bawiącego 
tam monarchy. Dnia 24go prździeroika nadeszła 
odpowiedź N. Pana, który — wśród uznania do- 
t/chczssowyoh wiernych i skutecznych usług p. Zie- 
miełkowBkiego — dymisji nie przyjął. A zatem po- 
dsnie do dymisyi nie nsstąpiło d. 24go, kiedy już 
zapadła była decyzja Cesarska w sprawie Statutu 
Rsdy szkolnej, lecz d. 20go a zatem po uchwale 
Rtdy ministrów i wskutek tejże uchwały w spra
wie wspomnianej. Doniesienie Ojczyzny o równo- 
ezernem posłuchaniu prezesa gabinetu ks. Auers- 
perga i p. Ziemiałkowskiego u N. Pana i o prze
mówieniu monarchy do obu ministrów z tej proste, 
przyczyny nie może być prawdsiwem, ponieważ N 
Pan w chwili — gdy toczyła się sprawa rozporzą
dzenia wiadomego w Radzie ministrów — przebywa 
w Peszcie, zkąd jeszcze do dziś dnia nie powrócił. 
Podaniem się do dymisyi, uzasadnionem z wielką 
godnością, p. Ziemiałkowski okazał w obec tronu, 
do jakiego stopnia był przeciwnym wydaniu owego 
rozporządzenia. Korona dymisyi nie przyjęła, nie

ohoąc zrzec się usług p. Ziemiałkowskiego, który 
więc przedewszystkiem musi czekać powrotu N. 
Pana, aby osobiście usprawiedliwić swe zachowacie 
się w sprawie rozporządzenia. Jak wiem p. Zie- 
miałkowski dalej w y t r w a  na  swem w a ż n e m  
s t a n o w i s k u .  I dobrze uczyni. Tu we Wiedniu 
ani jeden głoB polski nie dał się słyszeć, aby p. 
Ziemiałkowski porzucił swe stanowisko. W ocenie
niu ważności jego pozycji w gabinecie w chwili 
obecnej zgadzają się i prtyjaoiele i przeciwnicy po
lityczni p. Ziemiałkowskiego. Słusznie napisaliście, 
że dalsze pozostanie w gabinecie jest kwestyą su
mienia. P. Ziemiałkowski idzie za głosem sumienia

dalej służyć będzie krajowi swemu.
Opróoz sprawy dyrektorów i nauczycieli gimna- 

zy&lnyoh jeszcze inne są sprawy galicyjskie, z pe- 
wnoicią większej wagi, które wymagają całej pie
czołowitości i obreny ze strony p. ZiemiałkowBkie- 
go. Zre ztą trzeba wiedzieć, że i nauczycielom i 
dyrektorom gimnazjalnym w Galicji żtdna na przy
szłość nie stani* się krzywda, albowiem ich mia
nowanie przez N. Pana, względnie yrzez ministra 
oświaty, będzie mogło nastąpić tylko na przedsta
wienie Rady szkolnej i tylko w porozumieniu i  mi
nistrem p. Ziemiałkowskim. Osoba p. Ziemitłkow- 
skiego równe przedstawia rękojmie, co członkowie 
Rady szkolnej. Kończąc, winniśmy jeszcze sprosto
wać doniesienie telegraficzne Ojczyzny, jakoby koło 
polskie postanowiło głosować za rozprawami nad 
wnioskiem Wildauera. O p o d o b n e j  treści poBta- 
aowiena koła polskiego tu nic nie wiadome.

Bawiący tu w przej' idzie poeta nasz p. Teofil 
L e n a r t o w i c z  dziś odwiedzi! ministra Dra Zie
miałkowskiego. P. Lenartowicz jutro wraoa doFloren- 
cyi, skąd na wiosnę znów wybierze się do Krakowa.

Posnań 30 października.

Najważniejszym wypadkiem ostatnich dni są wy
bory w Less nie do Izby poselskiej, gdzie nasi po
słowie powtórnie srybranymi zestali. Walka wybor
cza była niesłychanie trudną i zaciekłą, a trwała 
prz- szło 10 godzin i trzy razy wybierać trzeba 
było, bo dwa razy żaden kandydat nie osiągnął 
absslutcej większości, wreszcie zwyciężyli kandvda- 
ci pol*k< -katoliccy jednym głosem większości. Zwy
cięstwo to nie ma żadnego znaczenia ze względu 
na Izbę, ale bardzo wielkie miejscowe, jako dowód 
karności a przedewszystkiem wytrwałości wyborców, 
których było przeszło 500, a żaden głos uronionym 
nie został, pomime długiej wslki. Jest to więc o- 
gromna Bikoła dla ludn naszego, pouczająca, ile 
karność i wytrwałość są konieczne dla osiągnięcia 
politycznych rezultatów, ile znaosenia ma kitdy 
głos. Ci, oo wraoali z tego wybo u, wracali zbudo
wani postawą poważną ludu naszego.

Sejm prowincjonalny ukończył czynności swoje 
nie wkraozając ani na chwilę ca pele folityrzre, 
ograniczając się na polu administraoyjno-wewr ętrz 
nem. Baz nowych jednak ciężarów dla kraju się 
nie obędzie, bo tem jedynie odznaora się niby 
większy zakres autonomii.

Walne zebranie akojonsiyussów trstiu  po?n:ń- 
skiego polskiego, wy karało dość jeszcze znaesny 
niedobór funduszu budowlanego, ale przyzaać trze
ba, że ci, co sprawą tą się trudnili, niemal tmdu 
dokazali, doprowadriwszy ją do cbectego fLnu, 
to jest, że gmach stoi i w nim są przedstawienia 
polskie. Sprawozdanie dytekcyi nie było dcić cglę- 
dnem w sądzie swym o rczmaitych objawach opi-

Stary to i na przerozmaite tony wariowany 
aksiomat, że prawdziwe Bzozęście, jeżeli jest jakit 
na ziemi, znaleść tylko można w domu. Już przed 
dwudziestu wiekami filozof i poeta indyjski Pilpaj 
starał się tego dowieść w jednej z swych bajet 
„o gołębiaoh" jak zgubne sprowadza skutki nie
spokojna żądza szukania w szerokim świecie nie- 
znanyoh, a zdała tsk ponętnych wrażeń. Powtórzył 
niemal to samo choć w innej formie nasz Jar 
z Csarnolesia w słowach:

Ten pan zdaniem mojem,
Kto przestał na swojem.

Wznieść się w inną, wyższą Bferę, która w ma- 
rseniaoh tak się zawsze uroczo przedstawia, i nie 
dostać zawrotu głowy, nia straoić poczucia miary, 
nie wielu tylko wybranych jest przywilejem. Czło- 
wiek, co zepsuty ohoćby skrom nem powodzeniem, 
coraz więcej pragnie, a osiągnąwszy nawet oel, co- 
*»* dalej posuwa metę swych uroszozeń, jest jak 
gracz, który wygrawszy tysiące, krooie, nswet mi- 
noay, nie przestaje na swej wygranej, i w końcu— 
przegrać musi.

Lsoz jeżeli już w zamierzchłej starożytności, jak 
przekenywa świadectwo indyjskiego mędron, potrze
bną była owa przestroga, aby nie opuszczać i nie 
lekceważyć domowego Bzczęścia i nie szukać go 
w urzeczywistnianiu mglistych obrazów imaginacyi, 
™ oóż dopiero dzisiaj, gdzie duoh rzekomego po- 
■tąpu, pojmowany przez tłumny ogół po najwię 
kszej części w materyalnem znaczeniu, nie daje 
spooząć żądzom ludzkim, lecz rozniecając je coraz 
bardziej, popycha je pozorną łatwośoią zwycięstwa 
uwykle' na błędne, a często na zgubne tory.

Bardzo przeto na czasie jest homedya w 5 aktach 
Pr*ez W. Sardon p. t. Nowa firma, która w tło- 
tauozeniu artysty tutejszego p. R. Morozowioza, po 
ra* pierwszy przedstawioną była w sobotę na n&- 
««j scenie. Jakkolwiek specjalnie napisaną ona jest 
dla Francji, a główcie dla Paryża, malując oby- 
°*»j« jego miaBzozaóitwe, jakkolwiek wiele w niej 
zawarty oh efektów ginie dla obcego widsa, jednak 
jaj nauka moralna jest kosmopolityczną i równie

I
u nas, jak gdziekolwiek indziej w zupełności d* 
się zastosować. Tyle zresztą jest w niej rzewnej 
prostoty obok miejscami silnych efektów dramaty
cznych . tyle drobnych epizodów zdiętyoh niemal 
fotograficznie z codziennego życia, taka naturalność 
w przeprowadzeniu intrygi i w djkcyi, że ciekawość 
widza ttzymaną jest w ciągiem naprężeniu; lec.; są 
niestety! i sceny jaskrawe, bez których prawie ża
dna z nowszych komedyj francuskioh obejść się nie 
może.

Komedya Nowa Firma (Maison neuve) przed
stawia, jak powiedziano wyżej, obraz życia mie
szczańskiego. Przy ulicy Thevenot w środku Pary
ża jest magazyn wstążek i jedwabiów pod „Starą 
kokardą," nieokazały, ale znaczne przynoszący zy
ski. Spółkę tego przedsiębiorstwa tworzą stary Ge- 
neToiz i synowiec jego Renó ożeniony z Klarą. Ge- 
nevoix był po śmierci brata swego opiekunem 
wspomnionego synowca i jego o wiele młodszej 
siostry Gabryeli, którą dla wątłego zdrowia oddał 
na wychowanie do krewnej na prowincyi. Właśnie 
wróoić ma po kilku lataoh nieobecności Gabryel* 
i poczciwy stryj urządza dla niej domowy fsstyn 
na którym chce mieć zgromadzoną cał*| rodzinę.

Tymczasem odwiedza Klarę koleżanka jej z pen
sjonatu Teedozya, wdowa po niebogatym baro
nie, kobieta, której wielkość zawróciło głowę i po
pchnęła ją su drogę spekulaoyi, aby ten blask, 
jakim się mniema być otoczoną, utrzymać i spotę
gować. Ona to pierwsza otwiera oczy Klarze przy
pominając, że wychowanej razem z księżniczkami 
ooś więoej jej się należy w świecie, niż ślęczeć po 
całyoh dniach w nędznym kantorze kupieckim. Rzu- 
oone ziarno przyjęło się nad podziw szybko. Kla
ra zamierza wyznać przed mężem, ża położenie, 
w jakiem się znajduje, stało się jej nieznośnem, 
lecz jakże miłą dla niej było niespodzianką, gdy ją 
Rónó uprzedził, że ponieważ z dniem dzisiejszym u- 
oływa kontrakt spółki, wynajął na bulwarze Males- 
her be wielki .-.part amen t na pierwszym piętrze, a na 
dół przenieść chce magazyn swój pod nową firmą: 
„złoty pączek" (bouton Hor). Chodzi tylko o to, 
aby skłonić do tej zmiany spólnika. Ganevoix nie 
chce o tem słyszeć; przypomina os, że jego firma 
splecioną jest z dziejami rewolucji 1879 r. Ojoiec 
jego, który podówczas miał tylko mały kramik, peł
nił w kilka dai po wzięciu Bastyli jako gwardzista 
służbę w hotel de wille. Tam dowiedział się, że 
przyjęto za kokardę narodową kokardę miast*. 

| Zeszedłszy zwartj> pędem wrócił do domu i wy

słał co tobu żonę, aby wykupiła, gdzie tylko snuj- 
dBiCs wszystkie wstążki czerwoae, niebieskie i bis1.- 
łe. O świcie lużdy zbudził się z kokardą trójbar
wną, której nigdzie nie dostał „prócz u nas". Wie
czorem powstał dom „Geuereix" i przetrwał re- 
woluoyę, teroryzm, dyrektoryat, cesarstwo i restau 
racyę.— To uderzenie w stronę patryotyozną zdawało 
się wywierać wpływ na Recego i Klarę, którzy 
przyrzekli odaywić kontrakt spółki pod „starą ko
kardą", lecz zclsdwo Ganetoia wyszedł, postano
wili opuś.ić dom bez pożegnania i zająć nowe 
mieszkanie. .

Dotąd widzieliśmy w komedyi śsia t stary zaco
fany może, ale poozoiwy i zacny. Starą służbę, 
która płacze z radości na widok powracającej Ga- 
bryeli; przywiązanego krewnego domu Laubepin; 
wiernego kasyera Gudiu. Jakże się smutny hory
zont otwiera, spojrzawszy na przeciwstawiony o- 
braz dzisiejszego postępu i cywilizaóyi. Pokojowe 
Adelina ubrana jak wielka dama; kamerdyner Bon- 
nefoy redagujący wstępne artykuły do dziennika, 
będącego organem służąoyob— a oboje spiskują za 
pierwszem spotkaniem się przeciw kieszeni nowych 
państwa, którym w arystokzacyi swych pojęć mnie
mają łaskę wyświadczać, żo ich okradeć raczą. A 
idąc dalej w górę: kasjer wy perfumowany, który 
uoieka z kasą; dawny koUpa z kantoru Renego, 
eksploatujący jego kieszeń i stręozyoiel pokątnych 
miłostek; hrabia de Maraille, zasługujący w całym 
znaczeniu słowa na stosowaną do podobnych ludzi 
nazwę petit crioi\ bez energii..* nawet do złego, 
Słusznie powiedział Generoix znalazłszy Bię w po- 
dobnem gronie: „Na toż robiłem trzy rewolucje, 
aby t a k i m  utorować drogę". Zaraza nowego świa
ta, w jakim się Róne i Klara nagle znaleźli, oze- 
piła się ich rychlej, niż przewidywać było można. 
Znikła dawna ich harmonia, podstęp i zdrada mał
żeńska zajęły jej miejsce. Renó mając sąsiadką 
kobietę, której miłość złotem opłacać trzeba, strwo
nił ogromne sumy i popadł w długi, szczęśoiem 
tylko, że poczciwy Geneyeix, niepomny wszelkiob 
uchybień, przewidując smutny koaiec Róoego we
zwał go, aby gdy się ju t wszelkie nici zerwą, nie 
wahał się wrócić do niego na clioę Thevenot, gdzie 
pod skromną szatą mierności tyle mieściło się swo
body i szozęśoia.

Klara, która w kantorze magazynu wstążek ozu- 
ła się upośledzoną i nie w swojej sferze, w boga
tych salonaoh i otoczona przepyohem, który jej 
mężowi zjednał nazwę k u p o a - g e n t l e m a u a ,  nie

przestała jednak tęsknić za caemś nieznanem i nie- 
określonem. Mając w najbliższem swem sąsiedztwie 
hrabiego de MarsiUy, przyjmuje ona go zrazu zim
no i obojętnie, w końcu wyobraźnia jej stosunkowi te
mu powabniejszego udziela kolorytu i skłaniania ją 
że pisze do niego. Godność jej kobieca obudzą się 
atoli nagle, gdy hrabia wchodzi w nocy do jej bu- 
doaru pijany. Wstręt jej i obrzydzenie wzrastają 
w miarę natarczywości, z jego strony; ohcąc na pół 
już spiąoego uśpić, aby odebrać list swój, który 
trzyma w ręoe, wlewa Klara do szklanki wody, 
jakiej zażądał, kilka kropel opinm, które miała 
ła w flaszeczce, używając kropel tych sama er 
trapiącą ją w skutku ciągłego zmęczenia zabawa
mi bezsenność. Pijacy hrabia nie ugasiwszy pra
gnienia, chwyta bezwiednie flaszeczkę z opium i 
jednym haustem wychyla całą i.... pada. Klar*, 
pewną będąc, że nieżyje, cboe mu list wyrwać, lex 
list ten jakby przyrósł do skostniałej ręki, widzi 
już w swej imaginaoyi jak ją ciągnąć będą przed sąd i 
chcąc się ucieczką ratować, chroni się do pogar
dzonego magazynu pod „starą kokardą". Tam Ge- 
nevois, którego głęboki rozsądek, szlachetność i 
zacność tak odbija od owego fałszywego pokostu 
cywilizacji nowego Paryża, uspokaja ją, póki ją 
ją zupełnie nie uspokoiła wiadomość, jaką przy
niósł Renó, że hrabia wyszedł z niebezpieczeństwa 
i że lis t, kóry trzyma w ręoe, w drobne kawałki 
podarto. Odtąd Róoó i Klara, zrzekłszy eię owej 
chwilowej wielkośoi, która im ńę tak smutno dała 
we znaki, zajmują dawne swe stanowisko w maga
zynie przy ulicy Tbevenot.

Inne epizody, niemniej piękne i świadcząoe o za
cności charakterów, jak n. p. ofiarowanie przez 
Gabryelę posagu swego na spłaoanie długów Bó- 
nego i chętne zgodzenie się na to jej narzeozone- 
go Andrzeja i t. d. pomijamy jako niemające bez
pośredniego związku z głównym przebiegiem akcyi. 
Są to jednak w komedyi aroypotrzebne a dziś nie 
zbyt skrupulatnie przestrzegane autitezy dla le
pszego uwydatnienia światła i oieni. Ileż to jednak 
jest sztuk tegoczesnyob, gdzie same są cienie bez 
światła ?

Najważniejszą bez wątpienia rolą w komedyi 
Nowa firma jest rola Klary, nietylko z tego wzglę
du, że jest jakby sprężyną poruszającą akcję, lecz 
i to głównie, że obejmuje w sobię najbogatszy za
sób żywiołu dramatyoznego. Niemogła się też do 
stać w godniejsze ręce jak takiej  ̂artystki, ̂  jak 
p. Hoffmanowi. Póki rola obraca się w 3 pierw-

szyoh aktach w sferze konwersaoyjnej, trudno da
lej posunąć tę prawdę i naturalność, jaką artystka 
utrzymuje w widzach złudzenie, każąc zapominać, 
że to nie rzeczywistość, leoa gra naśladująca we 
wszystkich odzieniaoh naturę. Leoz w akoie 4 ym 
w Boenie, gdy się ukazuje br. de Marsille, gra ta 
spokojna zresztą, płynąca jak fala bez przeszkód, 
przybiera silę i potęgę, która wzruszają uczuciem 
widza i działają rzec można magnetycznie. Wyraz 
oburzenia a zarazem wyraz rozbudzonego pocrucia 
godności kobiecej, zabłysnęły tu w owej chwili 
prawdziwą oputeozą talentu. To też publiczność 
umiała momenta to ren rć  i rzęsistemi oklaskami 
objawiała zadowolenie. P. Podczaszyński w roli 
Generois, która sama przez się p;zywięzuje do 
siebie, był bardzo sympatyczny. Każdy wyraz, każ
dy ruch niemal nacechowane były ową zacnością, 
jaka wieje od tej postaci. W grze tego artysty, 
którego pierwsze występy na scenie tutejszej od- 
maozały się wielką rutyną sceniozną, uderza w o- 
ststnich czasach coraz widoczniejszy postęp i głę
bokie przejęcie się każdą rolą. P. Stymansta od
dał rolę Renego swobodnie i z właściwą sobie e- 
legsnoyą; p. Morozowicz rolę przeżytego Pontarme, 
który miał próżność liczenia się do młodzieży, z 
charakterystyczną wydatnością. Mniej świetnie wy
padły role obu kochanków, br. de Marsille i An
drzeja. Pierwszego przedstawiał p. Jankowski dru
giego p. Roman. P. Jankowski wystąpił już w kil
ku rolaoh z powodzeniem; tym razem jednak nie- 
rozwioął potrzebnej w tej roli gracyi, jaka mimo 
wszelkiob zboczeń oechować winna człowieka tego 
stanu, a jeszcze maiej widać było w użyciu jego
i ruchach pewności siebie, jaką przywykuienie do 
miłosnych tryumfów nadaje. Grze panny Kwiat) ń- 
skiej, która dykoyą i wyrazem fizonomii dowodzi 
przejęoia się oharakterem, w roli Teodozji niedo- 
stawało spokoju, będąoego cechą gry wytraw
nej i rutynowanej. Kilka ról mniejszych wypadło 
doskonale, jak panny Kwieoińskiej (Adeline), pan
ny Wojnowskiej (Bastienne) i p. Wojdałowioza 
(Laubepin). P. Bironówna odegrała rolę Gabryeli 
bardziej z wewnętrznym jak zewnętrznym wdzię
kiem, co może z pojęoia samej roli wpływało.

Teatr był pełny, a sama komedya i gra sympa
tyczne pozozostawiły wrażenie.
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aii, tej sprawy sie tyczących, to jest jedyay słu- tygodniu flats ottomańska, która pod wodzą wica tylko ficirie zastosowanie 
izny zarzut, jaki zebraniu temu uczynić mo4 r. dmirała Hiamn paszy, krążyła po Adryatyku, za- Aator nttykulu w Posener Z t9 V *  

y  k>mt«n.ł in* Arnim rooanice swych urcdzu Irzuciła kotmcę pod Waloną, gdzio ma jakiś c<gasIX. Prym,s kardynał od aamegu i -* o b-ł fo-
wołał aią na wa aosantr.-: y psragK-t kodetegu fcarae- 
go, s$d g a u ź icń  ki rsie byłby joż aufeatytował ka- 

I ry więzienia w miejsca grzywien. Autor powinien 
7wVetyćh"ramkciątymToetłł na {Tinie- Idaictwa kcmisarzy konsulatów i t grsnioanych. Na | był wtodzkć, ia  X psysna-kardynał nie mógł: wos

siecy w wiezieniu w Gnieźnie. Już od kilku tygo- dużych administracji nie są o=ięi*sz3 w Harregj
dni wrócił bvł z za granicy. dekad co su wiezione; r*inio ciż w innych prowiacyack tureckich, u au-. — r— ??---#> - - . , . ,
po dekrecie sądowym nie aresztowano go jedaak, nięoie tego złego jest równie tern trudnem, jeśli tych sądów, me wdawał s ę  nromi kr-
bo brakło miejsca w wiezieniu, dopiero gdy celę nto ntomcźliwem, jak w cełej Turcji, a zawisło resmndenoye am ustni* ani na piśmie Ztąd też
d iń  przygotowano, wzięto eo i odprowadzono do Lrzedeeszr-dkiem od zmiany osób. Zepsucie jest remcmtracya P-zeci * trzeciemu rokowi Wi« mum
wiezienia. X. biskup wielce jest szanowanym, nawet wielkiem i leży nie w ustawach, ale w urzędoika-b, huo wysito od X. P r y m a s a  kardyusła, lecz od oso-
orJez najzacieklejizyoh przeciwników. X. p n h t  K o-U w ególnie w wyższych figurach rządowych. Przeto oy trzeciej. P o ^ b a  z*ś  ̂ byłotej re™OC8̂ ac^
źmian wrócił z kur&cyi z Karlsbadu z nieco po-L ie  od zmiany ustaw, jak zwykła nąr^ą w Euro- gdy* ]ak sąd gutśmenakl . ‘ § 7 8
kezepionem zdrowiem, ale na stałe pokizcplenie pie, zf leży poprawa stosunków. Ustawy tureikie karncg* wydał swoj wyrok, tak ożna też było oba-
’ioTSĆ nici może jeśli urlcp przedłużonym mu nie są jednako sprawie dli wemi dla chrzęści*®, żjdów, wiać się wykonaui* togo wyroku, chćw>y ?rz z jaką
S " 3  w . i , S 5  n ,d .o i.'m  h,d,ie. j .V  d l. a u L m u i . ;  ale n ^ d n ę r  t o l / W  ^  «  u .  ,« r il»  . u u .
Kanonika Kurowskiego wywieziono do Koźmina,Lbrew ustawom, pussozają wodze swe] chciwości s kultury ais zawsze ustrzedz się zdobi 
gdzto ma odsiedzieć dwa lata. swemu muzułmańskiemu fanatyzmowi. Ursądnicyf

Cele więzienne zapełniają się coraz to nowym, hnuzułmani nie są wiz lako gorszymi1 1  mniej cswie 
■idskterami pism polsko-k&trliekfob, a jeśli nowe conymi od innych, zepsucie admimstracyi jest ogOl- 

, r  , r  u .  :. l..-  I n>n«ia <tofai«<to*Anfe. badanie stosmtikoisr r.a
W i e d e ń  1 listopad*. Izba deputowanych w

p X r T . ^ T r ‘» r a r ‘i . f c " ™ i JM  ~ * g *  m  w * * -
Bi ne K 2tx  parliin sn t, 4 .d a»  p iim . in te  prócz r z ,  a iejsco  i w ig lą l na n»pi«*e. «■-<>• P°»j« J »  *«  feo d , 3 b. sn. Na
dowych nie utrzym aią sie. dzieó rzecz, k tó rs  wam się wyda dziwną, że udzie- bór jednego członka do wydziału ftform y pedst-

Kryzys finansowa w monarchii pruskiej coraz lenie autonomii dla Bośni i Hercegowiny mmsto kó® w minsoe hr. Londona, który wyjechał: sr 
- < ”  ■ ■ ”  - ■ ■ ■ 1— ■ !— x i_ j„  — i-i-— 7*.  I urlopem; dalszy mąg obsad nad ustaw ą o żandar

m w y i; ew entuslcie drusi odczyt wniosku dep.
wuućyauu buu.s.10 '̂, i^n .uv, w Rtssuukach społe-lWildauera o nadzorze ezkclaym.

* 0  "> * * * ! * . «  odbii“- . .  2 . S 7
mi. Dcp. Dc- K i i  e r  zdaw ał sprawę o podatkach

jvryzya uaansowa w uiuumuiih p.uo»«cj uvłox. i »om*u —•— •_ - —- -  ^
groź siej sze przybiera rozmiary. Nie jest to  k r a  o t  I zmniejszyć ucisk lu du , zwiększyłoby tacowy, ^y- 
gwałtowny, jak  niedawno w Wiedniu, ale jakcb I wioły bowiam wywierejące ucisk, są w tych p re -  
cbroniozna choroba, k tóra  ccrzz szersze koła ogsr - 1  wincyach silniejsze, lokalne, ™ ',4"’ ann ~~ 

iw i na wszystkich stosunkach się odbija. loznych mające korzenie, prs
U nas tu  ze wszechmisr bardzo smutno, płodo-1 gcfiaiczyłaby ich sam ow oli, aleby ja  . 

zmian cierpienia i niedoli wyraźnie na naszą bie- z wszelkiego hamulca. R ząd turecki jest dosc^sil-
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wała i przyjęła isłamiam. Od esasu pottbeja tych zł., podatek dochodowy 19,500,000 zł., należytości
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łnsa onły garnizon i mieszkańujw w niezwykłym Iniżyć losowi tego nieszczęśliwego lu^a, jest rzeczą I czajuy z poaattow stsłych 87,300,000^zł.,
mchu. Wieść o wielkiem zwycięstwie obiega od | niezbędną pozbawić władzy t y e b t&wm 87,785,000 »ł.
SwHu pomiędz 
kociozsa ?. 
przyniosła 
Lumbier, d 
kich. Keżd? 
i zaokr^glsją

się, że rk f ni wiem i w fecńou w całą wersyę I gd?»o bowi«m szkoły nie są potrzebaiejsre, jsk 13,000,432 sł^ inno dochody 30,000 zł., Dafso co-^ 
zwątpiłem podd jąo się rozczarowaniu, gdy około w Hercegowinie. I sumo 109,000 zł., zefcerpwczenie cpłat 2.100,000
F dud ia rozeszła się Sowa wieść o przybyciu ku- Us?okojony pod względem politycznym i wojsko- zł Jak, r o c h ó d K o s z t a  zarodu zł. 
ryera z depeszami i wszystko co żyjeruwyło tur- wym w. wezyr, pnepro^adfiwsiy zbyt rady ka.ny 234,950, zwrot hanoji 4 200,000 ..R o zch ó d  
m V  cisnąc się około kwatery komendanta pkcu, środek fiianaowy przez zswieszeme wypłaty kuFo- zw y cza j: Na nowe budowle 150 000 zł. 

o brótkićj chwili ukazał eię tanżs i przeozjtaw-hów zamierza wprowadzić rząd turę-ki na drogę — Wydział Izby deputowanych, któremu przy 
i  y dareszę której w części nie zrozumiałem. Od :o?rawy i sprawiedliwości. Nie bywa już zawie- dzielono do s rawczdama wniosek o rmesiemt 
krrł głowę i zakończył shwami: „Niech żyją fae- zania i zamykania dzienników, chociaż nigdy one czesnego na uniwersytetach przyjął na posiedze 
*•0 3 1 Niech żn e Srrółl na co zgromadzony lud od- śmielej nie pisały. Powałał do władzy ludzi zdol- mu swejem d. 29 października sprawozdanie wy
S r t r f S  &  n m m i  S o i ?  ™ »c.j,ó  .  , ó r ,  U jo k  i  o c ^ w y c i ,  j . k  o?. A r t i .  E * eo d i-D ld l» , •  t «  m » m  don. D m  K .pp . M »
C3Łpki, pląsając i pus7czaiąc wedze najżywsifj ra- podsekretarz stanu w ministerstwie spraw zagra- streszcza się w następujących rezcfiucyŁch: 1) Wzy- 
dcści. N e\ la c u  zagrzmiała wojskowa kapela a w mezrych; Kadry Bej mirister robot publicznych, wa się ręąd, aby wniósł przedłożenie ustawy do 
około niej zwycięzoy z pod Andelaru zebraw- Yavsr pasza dyrektor jeneralny poczt i telegrsfów konstjtucyjcego traH:m8ma, którabj zabierała 
asy sia gromadami pląsali narodowe tańce, dając lita. Należy zauważyć, że w. wezyr chętniej pawo- przepisy przejściowe opPrte nRsłuszncści i uwifglę- 
t?m ssosobem uajw mo^riejnre świadectwo swoje- łuje na urzęda ohrześoian, niż muzułmanów, byle dniające następujące zasady: a)  Znosi się czesne 
b o  uozuc;a dla t r y u m f u  sprswy narodowej. Ja tym- ucKdwych i zdolnych. Możnabj się przeto spo- pobierane ta  unifersyter oh austryaokieh przez 
czasem udawany się do mieszkania komendai ts, dziewaó polepszenia stosunków i usunięcia błędów prifesorów zwyczajnych i cadz^yczejnych; docen-

...................................... •-*«-I popełnionych prsez poprzednich wezyrów, gdyby I tom prywatnym pozosjawia eię wolność pob
nia zaszła snów jaka nFgła smiana, ktćraby te l  czesnego i naznacz? nią jego wyackaśń; b)
elany w zarodzie zniweczyła. W zadziwiającej czaj każdy uczeń Zwyczajny i nadzwyczajny r -i~ 

Piree^kilkoma dnńini udało się Karlistcm opa- wolności, jakiej obecnie tutejsza używa p r a sa -  wol- sany na wydusi uiszczać będzie za ^ażde półro 
uować O toczkę Trinidid, oanująią nad miastem aoścu, którą zresztą przyznawały ustawy, tylko ich czg mierną opłatę uiikolną; pozostawia eię atoli 
Lumbler i będącą kluczem kómuaikacyi między Na- wykonawcy ją ukrócali — możsa się dopatrzeć dąż- rządowi woliość przyznawania jsrefesomm wyż- 
warrą a Arragcn'u. Jenerał Queseda dowiedziaw- uośai, jaką ma w. wezyr, wytworzenia *7 Tnrryi szych płao niż rwykłe, celem ryókcrsa ?nako5 it ’zyeh 
a?v Ei-  0 tem aie zważając na niepogodę, ufoy opinii publicznej i chęci pokierowru a tą opinią, sił lub też w uzaacto nądswyczajiych usług cdda- 
•j swoje siły, ’ zebrawszy 30 batalionów jiechoty, jako narzędziem do zwalenia niejednej przeszkody nych nsuczamu i umiejętności. 2) Wzywn się rząd, 
36 dział i 3 pułki kawJleryi, wyruszył z toni si- postępu. x t  \**7 zastanowił nad pytaaiem, czy i o . e  da-

- . . . .  I j a ^ 0 2  cesarski bank ottomsński, który został I loby się znieść przepisy prawne, na mccy któiycb

dyeco iyi W r o c ła w s k ie j—  Z uwagi więc na to, I w drodze wzajemnego porozumienia się wszystkich stra
że uregulowanie tej sprawy jest wskazsnem nie ży w kraju a skończył życzeniem „ 8 zczęść Boże“ .
tylko w § 2 przytoczonej ustaw y, ale nadto jest Posiedzenie zagaił wice prezydent miaśta i naczelnik
życteni m ludności Sdiąsk*, ażeby spraw-i ta  jak lwowskiej straży ochotniczej p. Dr M il le r .e t  przemową, 
«łjrychlej z is ts ła  z a ła t» im ą , zapytują podpisani: w której podniósł, że w dzisiejszych czasach, gdy po- 
Co uczynił rząd kroki dotychczas w calu zadośćuozy wszechoym jest prąd destrukcyjny, gdy Indzie po wiel- 
aienin post mówieniu § 2  ustawy o uregulow m it  I kiej części rozmyślają nad tem, jakby wydoskonalić na
ze nętrzaych stosunków p ra ln y ch  kościoła kuto- rzędzia do wzajemnego niszczenia się, straże pożarne 
lickiego a względnie prsyt c loaej reso lu :y i?“ są prawdziwie konserwatywnemi, gdyż dążą do utrzy-

Go się tyca1/  waiosku W i’dsu ra  uchwalano, aby manie w stanie nietkniętym dobytku ludzkiego, a tem 
stanowczo sprzeciwić s ę wszelkiemu m iłowaniu samem są instytucją prawdziwie postępową, bo tylko 
zepchnięcia tego sm iosiu  z porządku ddonstg o  i przez dobrobyt do postępu zdążać można, 
usunięcia go... % p d  wszolkiej dyskueyi. I Następnie p. B e w a k o w ic z  skreślił historycznie za-

—  Projektowane od dawna ilaa io  < flaerów pie-lw iąski organizacji stnży ochotniczych w kraju. Jeśli 
choty i strzelców w jadem status koukretualny su- I ma być mowa o naleźytem skntecznem działaniu tych 
stało  uwzględnione podczas ostatnich mia?owań w straży, koniecznem jest wprowadzić łączność pomiędzy 
armii. Widzimy bsw i-m , że trm  k» .itan?m  od licznemi korpusami i zjednoczyć je we wspólnym orga- 
s tm lców , którzy n:e złożyli jeszcze ptttcaebnyoł) nizmie, gdyż tylko tym sposobem wszystkie równo- 
egzaminów, ale którzy byliby awansowali na ma cześnie z ulepszeń skorzystać mogą i rozwijać się 
jorów, gdyby byli służyli przy piechucie, sa  itrzcżo-1 skutecznie. Z tego stanowiska wychodząc lwowska straż 
no rangę majorów. Toż samo przydzielono do pi* ochotnicza, postanowiła wziąć inieyatywę w zawiązaniu 
chaty nowo mianowanych majorów, którzy a5użyli I „Związku straży ptż.rnych.“ Nie ograniczyła się je- 
dotychesaa przy strzelcach, a sstsm yoh cfioarów dnakże na wypracowaniu projektu statutu, gdyż miała 
sztabow ych/ służących dotyohczau przy piechocie|przed sobą prejudykat, przy t. z. wiecu miejskim, te
przydzielono do strrelców, ażeby im dać Rpi« - 
baość do w yćwio-e.ia się w komendzie ra d  bata
lionem bb,mc istnym tak  pod względom adminietra- 
cyjnym, jakoteż taktycznym.

X r a f l k a  w l fa t® w m  i

ami prseciw Karlistom, zajmującym zdobytą for-

ś *icie d 23 b. m. Czoło armii jen. Queseda już państwa -  jest obecnie przedmiotem silnych po- -  Wydział w,-brasy do ^ rsd  nad ustswą o na
się ukszało na widnokręgu Trinidad, lecz zły stan oisków miotenych z wytrwałością, ścisłością  i do- lożytościach, zastanawiał się ^ 2 7  b. ro. sad przc-
dróg tak dalece utrudnił marsz kolei kolumny, że aadnośzią wyrażtń sadziwmjącą, w szeregu artyku- dłcżejiem rządowem, m^ . kt6” ?° ^*3^ b?ć ZB3Jf ;
0 sformowaniu ra czas frontu, ani myśleć byłe łów ad hoc w jednym z tutejszych dnenników. mcne mektóre prawne ^płat
aeżna. To też wódz Alfonistów zostawiająo sobie Bank daremnie domagał się rd rządu zamknięcia stemplowych cd podań i ^ o -  ko^ów tudzież cc* do 
połowę sił, dał rozkaz drugiój połowie obejścia | togo dziennika. Nie wyjsdoał nawet upomnienia | należytości od »p*dków._ /_rvzf d®̂_8̂ 8ńiem  odczy- 
Karlistów i zaatkowania ich zo skrzydła. Perulla J,“ ł" “
1 Larum be z 5 batalion? mi i 8 działami bronili .

Hitow^kichyo K S o 5 S  rach^ rm if liberatoć^ Sła^rzeciw ną udążhwynt przywilejom b.:nhu. I Wet. HI. Ażeby przy ,tylk(>
konywaią^ój marsz kołowy. Sułtan posłał do ws?yra swego pierwszego aa- pierw^y egzemplarz wekslu podlegał cstamolowa-

W samo południe rozpoczął się atak z fiontu. kretarzs Alif beja, z żąda:iem tłómaezenia arty- mu, inne zaś egzemplarze był? wolse od opłaty 
Trzy razy kolumny liberalne rzucały się z bagce-lkulów pomienionycb. _ rtemplowej. Po dłuższej r o z p r z e  zapadła uchwa-
tem aa wytya? ssaiete rrzez Kerlistó^ i trzy razy I I^ay iiuszczono jeftzeze ballon dessai, z oka y ilła . &e deputowani Isbary i r. Rfgiei z !os^ z 
zastały bagastami ra dół strącone, zostawiając memeryału ministra wejay sustryackiego o d m - ref ri t in  ̂ i ...ist. * - • i ^

» "  . . . . .  I- «----- T. ! 1 . -Ł TT —1 i.:----- W  Inn, J . i i r n t h l  I S aren , flT«TlT,C» -f ffllBlStrCSl tKSrDQ 1
ej Izby
do BK 

*na'
lleplćj*' s i^  miwiodło^riiażda*iwlumna* nia sk^yżó-1 dużyda' poprzednika przed obecnym rządem, któ^lmm a większość fecmtoyi przuciw pod^ ż^iT iu  ua 
żawszy rawet bsguetów podawała tył. rntcjąc się I zapewne cały ton atak ukartowsł. Bjdź co bądź, I toiytoś i stomp o *03 % 36 'h 50 cor.łół' a 11 to- 
bezładną ucieczką Dopiero o gedz. 7 łA wiećzór jest to wypadek nie dychaiy w dziejach państwa mia?t proponowano ał żyć obowiązek opłacania 
ustała bitwa i tylko ciemna noc i ulewny deszcz, tureckiego, że dzimaik mógł podjąć jawnie kwe noleżyt śoi st-mplowycn od pewnych spraw, która 
które niepozwalały wykonać jakiegobądź iuchu,|atyę te kich naduż-ć, wskazując, że dawcy w. we- dotychczas były wohe od. opł ty_ stemplowy 
wydarły Karlistom korzyści tak świetniga swycię I ?yr kazał płacić jedno drtoło po 750 fuotów sztir-1 —- Prjvfet u -tajy  o
stwa W razie jednak ustania deszczu, miały woj- lingów, a takie seme działa Krupp ofiarował rzą-IJózrfi Baworowikiego, . . , , .
8kn karlistowakie jeszcze nassjutrz puścić się w po- dowi austryacko węgierskiemu po 150 fantów szter- Izbie peuóu Red? państw, b??mi jak następuje, 
goń za pobitą srmią. Straty stron obudwóch nto lingów, lecz rząd ten nie przyjął tforty. Otóż § l .  Z.zwfia się nantwoweme przez br. Józefa 
są jeszcze obliczone. Karliści wytrzymali d. 23go chodzi tutaj o dokonane zakupno 1000 dział za- Bawcrowsktogo fideikcmisn, który sktodzć mają: 
4000 st?£alów armatnich. Pampeluna zupełnie jest płaconych od razu, o r, znów je .t wręrz prze iwnr 1) D^brs Ntż^rg staryi nowy, połcż-.ee w G i l - 
blokowarą przez Karliatów, którzy wysadziwszy zwyczajom fioansowym tureckim. Dawny przrto cyi; 2) dobra Czab rówka wpowtrme. eaorthowatam, 
wszystkie mosty około miasta, odcidi zupełnie ko-1 w. wezyr jest oskarżony o t o ,  że zysfeał dla siebie I wras ze wssysthemi przynależytoścmmi, szcz. g51 

• ‘ ze skarbu w tym interesie 600,000 funt. ezt&rl. I niej zaś ze wszystsiemi snajdojicem? się w nich
Suma jest przeto dość znaezcą, a rsicukarame I hudyakami roioszkalcemi i gospiutorósemi, wszy- 
dziennika dtnuucyującego bszaloby przypuszczać, stkiemi fundu i inttructus, eras z eałem nrtądze 
żs w. wezyr będato postawiony w etan oskar-1 siem mtoszWnem i gespedarszem; 3) zuma 150,000 
żfcnja - y ‘ |*łr. w s . ciążjć mająca jako prawo sastawn z

bezpieczeństwem papilemem aa a/a częściach dóbr

rząd nie pozwilił wykonywać uchwały tegcż, ani wybie
rać komisyi do wykonania tychże. Straż lwowska przeto 
postarała się, aby statut nietylko był wypracowany, lecz
i sankeyonoweny, a obecni mogą do gotowego już sto
warzyszenia przystąpić —  i dalsze wnioBki co do ewen
tualnej zmiany statutu poczynić.

Na obradach wstępnych ze3 tło pierwsze posiedzenie, 
na którem mnóstwo zł żono wniosków do poprawy sta- 

K r u k Ó W  2 listopada. Mimo dokuczliwego wiatru, Itutów, które będą przedmiotem obrad poufnych.- 
cmentarz w dniu wczorajszym, jako w wilię Dnia Za-1 O godz. 2Vj odbył się obiad w sali sejmowej, po 
dusznego, był tak napełniony pobożnemi, że na głównych I południu zwiedzano wystawę przyrządów pożarnych 
ścieżkach i do koła krścioła przeciskać się trzeba było. Iw Ogrodzie Strzeleckim, później zaś udała się wielka 
Wieczorem zajaśniały groby tysiącem świateł. Dziś zaś I część deleg.tów na kon ert, urządzony przez p. Karola 
do południa nabożeństwo żałobne na cmentarzu zgroma-1 Mikulego i do teatru,
dziło także wielką liczbę wiernych. — W domesieniu naszem o zgonie hr. Cezarego Po-

— Wczoraj odbyło się pod przewodnictwem Prezesa Iniatowskiego, wcisnęły się ważne pomyłki co do stesun 
Akad. prof. Dra M a je ra  pierwsze Zgromadzenie tgólnsjków rdsiunych zmarłego. Sp. Cezary był jednym z pię- 
Członków Stowarzyszenia d ' wydawnictwa dzieł lekar-lciu synów hr. Józefa Poniatowskiego pułkownika wojsk 
skich polskich w Krakowie, w celu wysłuchania spra- polskich (żenionego z Grocholską. Najstarszy syn Józefa 
wozdania z dotychczasowej czynności i wyboru Wydziału. I Eugeniusz był ożeniony z Kossakowską, Daryusz z Iwa- 
Sprawozdanie wykazuje, że Stowarzysvenie zawiązało 8 6  nowską. Maurycy z Grabowską, córką znanego autora 
członków, między tymi 12 profesorów i docentów wy. IMichał-i Grabowskiego, który był dyrektorem wydziału 
działu lekarskiego Uniw. Jsgiel., 19 lekarzy w Krako- oświecenia w Warszawie; Cezary ze Świejkowską i August 
wie a 24 w Galicji zamieszkałych, że fandusz dotycb* I bezżenny ? tozy zaś córki jedna za Butnrlinem, druga za 
czasowy wynosi około 1000 złr., i że prace przygoto-1 Szymanowskim, trzecia zmarła niezamężną. Czterech już 
wawcze do wydawania dzieł postępują pimjślnie. Zgro-|braci Poniatowskich zmarła bezpotomnie, żyje tylko 
madzenie ogólne mianowało prof. Dra Ma j e r a  i prof. hr. Maurycy, f,l0  takie bezdzietny. W ten więc sposób 
Dra S k o b l a  członkami honoro ymi, i wybrało prof. I ta lioia Poniatowskich, jedyna pozostała w kraju, której 
Dra K o r c z y ń s k i e g o  prezesem, prtf. Dra J a n i k  o- Idziad, będący w bliskim stopniu poksewieństwa z kró- 
w s k i e g o  wiceprezesem Stowarzyszenie, a Dra Pas zko- j l em,  trzyma! się jednak odeń zdała, zagrożona jest zu- 
w s k i e g o ,  Dra W a r s c h a u e r a ,  Drdów K w a ś n i -  pełnem wygaśnięciem. 01 rzymie fortuny na Ukrainie 
c k i e g o  i S a k o w s k i e g o ,  i kand. med. S k ó r k o -  | i  Wołyniu przejdą po kądzicli w inne domy. Książę 
w s k i eg  o członkami Wydziału. Stanisław Poniatowski, od którego ojciec Cezarego nabył

—  Jutro d. 3 b. m. odbędzie się o godz. lOej rano dobra Kaniowskie, niebył stryjem, lecz synowcem króla 
w kościele Śej Anny nabożeństwo żałobne za dusze do- i jak wiadomo, umarł we Włoszech, 
brodziejów Uniwersytetu Jagielleńskiego. I — Księżna Edymburska, córka cara Aleksandrii, po-

Na Wystawę sztuk pięknych nadeszły obrazy: I wiła córkę d. 29 października.
K o s s a k a  „Przedświt-  (akwarella); J a r o s z y ń s k i e -  — Telegram z Talonu z d. 31 paźdz. donosi: Dziś 
go „Turyści w dolinie stawów Gąsienicowych- ; Mr o c z - | o  lej w nocy wybuchł pożar na pokładzie okrętu admi- 
k o w s k i e g o  „Rozrywka niedzielna wieśniaków- ; Ya 1 Iralskiego „Magenta.- Gdy napróżno usiłowano stłumić 
l e n t  Juliana portret kobiety; G r o c h o l s k i e g o  portret I ogień, załoga musiała opuścić okręt, który o godz. 3 ‘/a 
mężczyzny; C u k r o w i c z o w n e j  Maryi portret męż-1 wyleciał w powietrze, zaniu zdołam prochownię okrętu 
czyzny i portret żony R em b ran d ts  (konie z Rem'orand-I zatopić Kilłu ludzi z załogi poniosło lekkie rany, lecz 
ta); D e l e t a r t a  Widok zamku z za Wisły (akwareila); 1 nikt nie zginął,
K u r z a w y  popiersie kobiety (z gipsu). I Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół sztuk

Wczoraj odbył się pogrzeb artysty dramo tycznego .jjęlnych w biskupim pałacu przy ulicy Franciszkańskiej, 
jijcna K a r s z n i c k i e g o ,  który praez długi czas n a L ^ u r te  codztonni* od godziny 11 ej do 4«j prócz ponie- 

scenie krakowskiej występował, a ostatniemi czasy w wiel- djjjkK  Wstęp w medzieię 15 cestów, w dni powsze- 
kiej żył biedzie i zostawił żonę chorą. Liczył on lat 65. j-y.j 2 0  csfttów.

—  D. 30 paźdz. umarł księgarz tutejszy Władysław ita k  30 ; 3Ig0 października pochmurno, zimno;
J a w o r s k i ,  kawaler orderu papieskiego S. Sylwestra, I tormometr dnia 30 doszedł do -j- 0-3 od —  0 -8 , zaś 
licząc lat 37 . Księgarnia jego przeszła była jeszcze za dj)ia 31 do +  Q.6 od _  j . 0 E< Dnja j listopada 
życia jego w ręce Gebethnera i spółki. pochmurno; termometr od —  1-5 doszedł do 4 -  1 4  R.

—  Odbieramy następujące pismo: I garom#-r w ciągu tych dni małym zmianom ulegał;
Szanowna Redakcyo! I dn;a  ̂ listopada o godzinie 6 ej rano stan jego był

W roku 1860 zająłem się zebraniem składek nn po
mnik ś. p. Edmunda Wasilewskiego, i ten stanął wyko- 
nany w pracowni p. Edwarda Stehlika, na co posiadam 
rachunki i pokwitowania.

Gdy jednak na wezwanie Szanownej Redakcji w celu 
naprawy i opieki nad pomnikiem, złożono dotąd tylko 
2 złr., uprosiłem rzeźbiarza p. Franciszka Wyspiańskiego, 
który własnym nakładem pomnik ten naprawił i jak na 
teraz tymczasowo z powodu słotnego i krótkiego szasu 
odnowił.

Z uszanowaniem, Franciszek Mikulski.
Dziś przejechało tędy z Galaczu do Prus z po

wrotem 55 majtków pruskich i 3 oficerów załogi okrętu 
pruskiego „Meteor- , w miejsce których udali się tam 
w zeszłym tygodniu inni marynarze 

— L w ó w  31 października.
(§) Ze wszystkich stron kraju przy iozły wczo^jsze . di na K, b ł ;e mart Ż4_

pociągi delegatówi uczestników zjazdu straży pożarnych, L  M a c , n i Je j a ; e g 0  pbro\ u nie zrobiono. Kupców pru
W rozmaitych a zawsze w malowniczych strojach zjeż-1   „? u_,„ . k„*« *.i
dzali się strażacy tłumnie do Lwowa z najdalszych na-

Liuaikacye jego z prowincyą.

K o n s t a n t y n o p o l  26 październike.

Rząd ottomański równie jak iutejsta publiczneść . - , - ■ ,, - , ,  ,
usrfokwł się znacznie w obawach tak ped wzglę- Z ckolicmości pogłasek o pudar.iu przez X. Pr i- Kopycznica cum appertinentils, ^leżących do hr.

„  . * .  •  . . .  « n  I _____  ■ PflaatHfn WilnPlma r\ 1 1 . I .ln7.Pt A KSWftPRUł2 Ir 12 Ctt~, jak i finnnso 
ikiego nikt tutaj 
b is , zostanie s

przez znaczna nagromadzenie tamże sił|tego , otrzymuje Posener x tg  spiorą pswaego pra-1 u.ojaeoj ustawy aciąra.uy, «wry rownoczea^u o- 
wojskowych. Wazyitkic wiadomości od paru tygo- wnika piemo, z którego, po oczyszczeniu go oczy- trzymujc moc prawu*, 
dni otrzymywane czy to ze źródeł urzędowych, czy wiście z rozmaitych uwag szyderczych ułcśliwych, § 8 Ustawa mniejsza wchodzi w życic s  dniem 
ianych z teatru powitania i z ląaiednich prowin- pozostaje taka treść informacyjna: jej o g , Wyhc-name poleca się ministrowi
oyj są w cgóle bardzo zaspakajające dla rządu tu- X- Prymaa kardynał, miał jeszcze wpłacić grzy- sprawiedliwości. . . .
rStóego. Zdaje eię, że książę Milan serbski, o wien około 9000 talarów, w miejsce których, gdy -  Klub pstęyowy WD>osck de
którym sądzono, te nie zdoła powstrzymać wzbu- już ruchomości do zabrania me było, BpotJrała go putowanogo F n o h s a  1 Szląeka .astępującĘ inter- 
r z e i  umysłów swych poddanych, biz wielkiego kara więzienia 2-letntogo. Czas więnema skończy pehjoyę do rządu w f ^ w io  "toeunków- dyecezyal- 
trudu u m ił  się .toć in e m  sytuacyi i zachować się d. 4 lutogo 1876 r. Prócz tego sąd grarźnien- nych nn Szląsto wystÓBOwać się mającą; „Wysoka 
W rLlnnść Fflatvnv kaiLflccffo jakkolwiek loki skazał X. Prymasa na 800 tal. grzywien lubi Ubu deputowanych prTjęłn ^siedzeniu w d.
były zaćmione wypadkami w sąsiednich prowin- rok więzienia, tok, że wypadałoby razem 3 lata 14 marca 1874 przy obr?dsch m d  nstnwą o nre- 
oya b, odbył; się niemniej świetnie, a młoda para więzienia- Na mocy § 78 niemieckiego kad^ksu U u l o ^ u  zer-uętrznych sto8na 
S iś  ńżfwa w simkoju miodowych miosięoy. Serbia karnego, który przepisuje, te przy zamianie kary ści.ła katolickiego n astan  ą ą rezolucję; „„Ażeby 
z d l  sfe być S k ie m  snokoją ^  ptoniężr.ćj na więzienie czas więzienia nie powi- ustowa o uregulowamn zewnętrznych stosutków

Oddziały powstańców w Hercegowinie, którzy Sień przechodzić d w ó c h  lat, opuszpzono X. Pry- kaśmoto ^tolicfeiego ^  ^anow' ia posauow iem  
się jaszcze nie poddali, e dniem każdym maleją, masowi-kardynriowi trzen rok więzienia, a to w § 2_toj uato-y, megły ^  } do
Prawie wszędzie oskrzydliły je już wojska tureckie, skutek podania X. Edmunda Radziwiłła, wikaryu- nustryscki j części ^orł® w
Coraz też mniej wysyłają ze Stambułu nowyoh od- sza z Ostrowa. . i ™
działów wojska do prowincji zbuntowanych. W tym I Niema tu przeto żadnój zgoła łaski, lecz jestlwne kroki celem wydzi^foŁia tej części Szlązka z

330 40, termometru —  1'2 8 . Wiatr północno-wschodni. 
We wtorek dnia 3 listopada: Śgo Huberta mę-

czeaniks.

j ^ s o s a y s i  i  f e ta i® ! .

Wiadomodoi
i tvI-E.ru izby handlowo-przemyriowo krakowstosj 

o targa saożolFym ns Baranie i Kleparzu 
ónia 1  do 2 go listopada.

W dniu wczorajszym, jako w uroczyste święto Wszy
stkich Świętych, nie było targu zbożowego na granicy 
Kongresówki.

skich zupełnie nie było na targu. Dowóz zboża tak 
w skutek wczorajszego święta i dzisiejszego Zadusznego 
dnia, który również jako święto obchodzonym bywa, 
był nadzwyczaj ma!y zakupna odbywały się w najcia-

jższemcę czarwon* 170 funt. od 8 -75 
lo 10 50 złr., białą od 9 — do 10 75, żółtą od 8 *—  
lo 9'10 żyto warszawskie i 60 funt. od 7-—  do 7 ‘20,

wet zakątków. Wszystkie miasta, mające zorganizowaną 
straż pożarną wysłały po kilku delegatów po najwięk
szej części pod dowództwem naczelników. , ,  . . . . .

Dziś o godzinie wpół do 9 rano uszykowali się del.- me^ ?yc £ral icach. 
gaci na dziedzieńcu ratuszowym, skąd o godzinie 9 * / 4 * 3  ' ‘r“> >,a
wyruszyli w uroczystym pochodzie naprzód do katedry
rz kat. obrządku Do wnętrza weszli tylko delegaci ze. od g . 2 5  , o ń
sztandarami,  ̂reszta uszykowała s.ę wzdłuż placu tatę- ^  od 6 > 5  do ^  od 6 . _  Ł, « 5 o,
dralnego niejako w szyku bojowym^ Po nabożeństwie ieg 4 . 7 5  do 5 -3 5 /
wyruszono przy odgłosie kapeli straży lwowskiej, wcale | 
licznej i dobrej przez plac Maryacki do kościoła ewan
gelickiego, stąd po krótkiem nabożeństwie udano się 1 f i& r a k Ó W  Igo listopada. W ciągu października 
w tym samym porządku przed gmach namiestnictwa. I gjg dostarczać najtaniej pieczywa:
Tam odegrała kapela hymn austryacki, równocześnie zaś 
udała się deputacya do wice-prezydenta p. Bartmańskie 
go, by podziękować mu za staranie około pomnoże
nia straż pożarnych w Galicyi, następnie zaś udał się 
pochód na Podwale i stanął frontem do cerkwi unickiej 
gdzie znowu odbyło się nabożeństwo. Ruszono potem

chleb pszenny: Aleksander M e r k e r t  (ulica Szcze
pańska) — za 1 cent 3 '/a ł- w. w.

chleb żytni: Tomasz C h ę c i ń s k i  (ul. Długa), Ale
ksander M e r k e r t  i Jan W ą t o r s k i  (ulica Mikołaj
ska) — za 1 c. 4 ł. w. w.

bulki przednie: Stanisław B a r 1 1, Aleksander M e r-przez rynek, ulicą Grodzickich przez plac Strzelecki d o |, „+ tJ r  .    ,  \ \ ,  j „  „ .
Hł mmZ fl.s-.ia nnSnhniaA f ik o  / . i . .  I  * ' U ®1  Szczepańska)- za 1  cent 2 / ,  ł. w. w.;bóżnicy na Starym rynku, gdzie podobnież tylko dele 

gaci weszli do wnętrza, a rabin Dr. Loewenstein miał 
kazanie, zastosowane do okoliczności. Wrócono w końcu 
na rynek i ustawiono się naprzeciw strażnicy miejskiej,

bulki zwyczajne: Aleksander M e r k e r t —  za l c .  
3 1/ ,  łuta wag. wied.; 

chleb prądnicki: światły 1 funt po 7 centów, śniad-

chleb pędzichowski; 1  funt 7 1/i  centów.
uaprzeciw & centów*

gdzie strsż miejska w paradzie wystąpiła. Po złożeniu „ / / .i
tamże sztandarów udali się wszyscy na posiedzenie w I ?  .
sali ratusznej Obowiązah się dostarczać najdrożej pieczywa:

Wrażenie sprawiła straż obywatelska na widzach w I ch'eh Karol Wójcik (plac Szczepański),
swym pochodzie najlepsze i z zadowoleniem można było I Karolina Bart owa (ul. Szewska) i Knoli (Mały Rynek).
patrzeć na dziarskie postacie młodzieży, pomiędzy którą I bulla przednie. Kuśnierski, Biczowa (nl. Stolarska),
wmięszały się niekiedy poważne postacie strażaków o I Baruch, Opidowicz (ulica Floryanska) i Wójcik (Plac
siwych włosach. Poczucie obywatelskie, które pod zna-1 Szczepana i).
kiem strażackim łączy różne stany w celu wspólnej o -1 “  zwyczajne: Stanisław Kuśnierski (ulica Szew-
brony od strasznej klęski, najlepszą jest rękojmią, żel®*8)’ Baruch, Bartlów i Łysakowski (ul. Dłnga). 
choć w części zażegnaną ona będzie, jeśli wszystkie mia-1 Mięsa obowiązali się dostarczać przez miesiąc listopad
steczka nasze pójdą za przykładem reprezentowanych na mięso wolowe: W jatkach poddominikańskich 1 f. w.
zjeździe. |°d  26 do 28 c., zaś w jatkach przy placu Szczepańskim

W sali ratuszowej powitał imieniem miasta Lwowa 11 funt od 26 do 27 centów; 
prezydent p, J a s i ń s k i  krótką przemową, w której I polędwica: W jatkach poddominikańskich 1 f. wied. 
podnosił ważność i pożyteczność dla kraju straży pożar-1 od 45 do 50 c., zaś w jatkach przy placu Szczepańskim 
nych a nadto uwydatnił potrzebę jednolitej a dobrźell funt od 40 do 45 centów;
obmyślanej organizacyi ich, która nastąpić może jedynie | cielęcina: W jatkach poddominikańskich 1 funt w.
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26 do BO centów; w jatkach przy plaeu 
» k im  1 funt o d  2 0  d o  2 8  centów;

baranina: W j a t k a c h  p o d d o m in ik a ń s k ic h  1 f o n t  po 
20 do 24 centów; _ ,

wieprzowina ze skórką: W j a t k a c h  p o d  d o m in ik a ń 
s k ic h  1 funt. wied. p o  3 2 ; p r z y  p la c u  S z c z e p a ń s k im  

takie p o  3 2  c.; . . ,
wieprzowina bez skórki: W  j a t k a c h  p o d d o m in ik a ń 

s k i c h  1 funt p o  3 0  c e n t . ;  p r z y  p la c u  S z c z e p a ń s k im  1 f u n t  
także po 3 0  c e n t

Tygodnik finansowy•
Zdaje ei$, że z końcem miesiąca załatwione zo

stały f-szjetkie wypłaty weksli auitrysckich w Niem
czech. Prsestsno przynajmniej poszukiwać na ten 
oel walut a .granicznych, i srebro, które w poprze
dzającym tygodniu skutkiem tych wypłat podnio
sło się było na 105, spadło znów na 103-80. Nie 
zagrażają więc z tej przynajmniej strony żadne 
dalsze trudności targowi pieniężnemu austryaokiemu.

Natomiast działało w ciągu ubiegłego tygodnia 
w nader pogaębisjąoy sposób na giełdę wiedeńską 
ogłoszenie upadłości majątku Strousbergs, a to 
z dwóch przyczyn, raz skutkiem wrażliwości gieł
dy wiedeńskiej na wszelkie zajścia na targu nie
mieckim, gdzie wypadek ten pociągnie za sobą 

za wikłania, a bszpcśrsdnio przez udział,

| trudnią} krocią tysięcy robotników od Roiyi do 
Belgii, od Bałtyku do morra Czarnego. Liozono 
wtedy kapitał jago na 600 milionów talarów. 
Zakładał fłbryki z koloniami robotników, kupował 
ogromne debra ziemskie, a po wojnie francuskiej 
panowało w Europie mniemanie, że Strousberg 
użytym będzie do obrotu miliardów kontrybucji 
francuskiej, aby z ich pomocą oponować dla lnte- 
rasów polityki pruskiej targi oieuiężne w Europie- 

! Posiadał ca kopalnie, fabryki lokomotyw, wagonów 
|i machin, huty żelazne, walcownie, kupił waro
wnię południową Antwerpii, zburzył ją i stworzył 
nowe przedmieście, które zabudował; w Berlinie po
siadał targ bydła z rzezalniami, giełdę swoją, ba- 

[zar z hallami, dobra w Prusieoh wschodnich i za- 
cbodniob, w Posnsńskiem i w Królestwie Polskiem, 
w Czechach (aabył Zbirów z konsoroyi Kirchmaye- 
rowekiejj za 9 milionów złr.) w Węgrzech i t. d.

Są w Europie bogatsi od niego, _ ale niema ni
kogo, coby w ciągu kilku lat zrobił tak ogromny 
msjątsk i coby tyle stworzył zakładów. Przedsię^ 
biorczy duch jego umiał tworzyć jakby różczką 
czarodziejską olbrzymie zakłady na zawołanie. A 
nie wdawał się w właściwe bankierskie lutaresa, 
oie podejmował się pożyczek skarbowych, jak Koth- 
•hild; Bleichroder i inni, nie spekulował na wzrost 
lub spadek agio, lecz lokował kapitały produkoyj- 
oie i dawał zarobek ludziom. Nie podzielamy prze-

odwołał stanowczo dyrektora szkoły normalnej w 
Auteuil, Meuu-Saint-Mesmin, którego zastąpienie 
innym dyrektorem sprawiło wielkie wrażenie.

P a r y ż  31 października. Na zebraniu skrajnej 
ewioy uchwalono na wniosek G a m b e t t y  jeduog o- 

iioie przyjąć wezwanie B u f f e t a  względem przystą- 
lienia do obrad nad ustawą wyborozą i oarcczyc 
uterpelaoyę. Zgromadzenie lewicy objawiło podo- 
>uy zamiar, jednak postanowiło nie napisać rezo- 
iuoyi, nie porozumiawszy się poprzednio z lewy® 
irodkiem. Delegaci trzech lowio zbiorą się jutro.

Cologna 31 psździemika. Na dzisiejszej ucz
cie wyborozej prezes ministrów Minghetti i  wzniósł
szy toast na cześć króla i rodziny królewskiej, 
dziękował napriód za przyjęcie, jakie mu zgoto
wano, chwalił zebrania wyborcze i następnie roz
wodził się w uwagach nad położeniem Włoch, mó
wiąc o stosunkach do mocarstw, o zachowaniu się 
państwa wobec Kościoła, o reorganizacji mejątko 
Kościelnego, o publioznem bezpieczeństwie w kraju, 

robotach publicznych, oraz reformach admtnistra- 
oyi i podatków. Przeohodząc do finansów, stwier
dził dokładność swoich obliczeń. Pierwszy tymcza
sowy budżet na r. 1876 wykazał 24 milionów nie 
doboru; do tego przyszły wydatki wojskowe, oraz 
ludowa dróg i portów, tudzież zmniejszone docho
dy z kolsi żelaznyoh w ilości 7 milionów, co mi-

wielkie zawikłanm, a bezpośrednio 
jaki ów „król kolei żelaznych", jak go powszechnie I to^żyderczych uwag, któremi publicyści niemieccy 
nazywano, wziął był poprzednio w kilku przedsię | upadek Strousbarga witają, jak niedawno jeszcze

 X  —12     K _  Z  *• W lA Wbiorstwach auBtryackioh.' Udział jego w przedsię
biorstwach kolejowych w Au*tryi, był wprawdzi' 
zbyt małym, żeby miał wpływać na feurs akeyj 
kolejowych, ale nagłe zmiany, jakie zajść muszą 
w przedsiębiorstwach przemysłowych połączonych 
z kluczem Zbirowskim w Czechach, będącym wła
snością Strousbergs, powiększą niezawodnie liczbę 
niepowodzeń w przemyśle i pozostawią znowu pe
wną liczbę robotników bez zatrudnienia, wpływa
jąc przez to na zaostrzenie drt źliwości kwestyi ro 
botaiozej w Austryi.

Zupełnie przypadkowy wpływ wywarła upadłe ść 
Strousbergs na kurs akcf j Karola Ludwika. Zna
czna liczb- tych akcyj złożoną została przez Strona- 
berga w Sechandlung berlińskiej, która, naleźąr 
do rzędu j -go wierzycieli, a przewidując jego upa
dek, chciała widać przez nagłą sprzedaż tych akcyj 
pokryć chociaż część swojej należvtośoi. Nagłe zso 
fitrowauie wielkiej liozby akoyj Karola Ludwika ca 
g ełdzie wiedeńskiej w świeżo ubiegłym i w poprze
dzającym tygodniu pochodziło z prmienionego er 
tylko źródła. Spadek tyoh akoyj był więc ozy s to  
p r z y p a d k o w y m  i nie pozostawał w nsj mniejszym 
związku z biegiem interesów tej kolei, która jak 
była poprzednio, tak i pozostaje nadal jedną z naj
silniejszych kolei austryeckiob.

O irócz akcyj kolei Karola Ludwika, które t* 
równie niespodziewana jak niezasłużona dotknął 
zx-ż<ca, spadały, skutkiem zatrwożenia ogarniającego 
giełdy niemieckie, wszystkie między-narodowe papie 
ry. Z kolejowych ulegały temu wpływowi szczególnie 
lombardy, z bankowych zaś akoye Wiedeńskiego 
Zakładu kredytowego, i Banlcvereinu. Do zniżki 
w kursie akoyj bauku egi oskiego przyczyniały się 
je.uoze znane zajścia w fnansach tureckioh.

Z^oła widok giełdy wiedeńskiej był w ubiegłym 
tygodniu nader ponury i okazywał wszelkie zna
mię ia zupełnego zwątpienia o mcżnośoi powstrzy 
mania dalszego spadania kursów. Nawet renty > 
losy pożyozkowe nie uchroniły się od małej zniżki

niedawno
oełzali u róg jego i opiewali jego pochwały. Po
wiadają o nim, że żona jego i dzieci ukryły pie- 
liądzo. Ależ jeśli dał 5 milionów talarów corkom, 
a palno za szósty milion żonie, to ani kolei swo1 
ich, sni kopalń, ani fabryk, ani całyob szeregów 
domów, ani missteazek fabrycznyrh priez siebie 
zbudowanych nie schował do kieszeni.

Upadek jego nietylko dotknie kapitalistów, ale i 
tysiące rodzin robotniczych, bo z trudnością ntrzy 
mają się fabryki erzezeń w źyoie powołane ber 
kapitału obrotowego. Już zarządzcy masy konkur
sowej w wielu fabrykach rozpuścili robotnifeow, 
w innych tylko na kilka dni zapewnili roboty 
do Zbirowa wysłano jeż kilka ktmpanij wojska 
ibawie zaburzeń robotniczych.

Nieznane są jaszcze wszystkie okolicznośni, które 
sprowadziły upadek Strousbargs; utrzymują je
dnak, że cały ten ogrom interesów był z gorączko
wym pośpiechem przedsiębrany, bez należytej kon 
troli prowadzony, że Stronsbarg, »by odsunąć 
współjawodników, przepłacał nieraz nad wartość, 
te monopolizował przemysł i wielkie na to obra 
3*ł pieniądze, a nadto, że mając w obrocie wię
ksze kapitiły niż posiadał, płacił wysokie pro-
C0Otf? • - I f . .  A— J

Strrm sberg dostarczał wagon? i lokomotywy do 
Moskwy i brał na rachunek  dnstaw zaliczki z ban
ku kcmaroyalnego n większą icb część w wekslach 
Bank moskiewski koraercyalny upadł, weksle jego 

bez wartości. Strouabarg wezwany do Moskwy, 
oójeshsł tam z Berlina, zażądano od niego pokry 
aiu wziętych zaliczek w gotówce. Strnusborg p t- 
i eabsl do PatersburgE, aby rządowi odstąpić sprze 
d a n e  p r z e z  siebie wagony i tam go przytrzymano dis 
zabezpieczenia się co do jego osoby. Tn 
słem, ża wszys.y wiersyciele zgłosili 
fy swych kapitałów.

To było hn 
się o wypła-

Strousberg.
D. 15 października wieczór aresztowano na dwor 

cu kolei w Petersburgu Strousberga i nazajutrz 
po południu wywieziono go pod strażą do Moskwy. 
Aresztowany on został za długi, w obawie, aby nie 
uszedł is  granicę; miał bowiem wracać do Nie 
rniee.

Przezwany „królem kolejowym" Dr Bethel Hen 
ryk Strousberg, urodził Bię podobni 1823 roku 
w Neidenburgu w Prusach Wschodnich jako Ba
ruch Hirsch Straustbsrg, który mając lat 12 po 
płynął na statku z makuchami z Piławy do Lon
dynu do wuja swego, i ten go obrócił do posług 
Przy wysyłce towarów a potem kazał go oobrzoić 
Joż w r. 1848 dostał się młody Stronsberg, który 
wtedy nazwiska swego pisownię z argielska zmienił, 
jako sprawozdawca do dzienników, a obeznawszy 
■ « szybko ze stosunkami politycznemi był kores 
pendentem do dzienników amerykańskich. Nieba- 
wem wyjechał do Ameryki, ale tam nie dostawszy 
stałego miejsca przy żadnym dzienniku, wziął się 

handlu towarami na morzu uszkodzonemi i za
robiwszy nieco, wrócił 1850 r. do Europy z tytu- 
*«m doktora praw, który zapewne gdzieś w Ame- 
*7C® kupił, bo do niedawna można było nabyć tam 
tytuł ten małym kosztem. Do r. 1855 trudnił się 
w L mdynie wydawnictwem dzienników, ale mu się 
rie powodziło, podobnież w następnym reku nie 
ndajy mu się przedsiębiorstwa publicystyczne w 
Berlinie. Rjpcił 8ję wtedy do ajencyi aeekuracyj- 
n?oh i jako ajent jednego towarzystwa londyńskie- 
gi bardzo skromne miał utrzymanie. Ale zostały 
mu pewne stosunki z Londynem i jsko obywatel 
angielski znalazł sposobność zetknięcia się z po 
sąlstwem angielefeiem w Berlinie i przez nie z b» 
pitalistami londyńskimi, których namówił do przed
siębiorstw w Prusach. Pierwszem z nich była bu 
dowa kolei z Tylży do Wystiuoia, m  którem po
szły inne. Z początku występował Strousberg ja
ko pełnomocnik obcych przedsiębiorców, niebawem 
jednak zdołał uzyskać na swoje imi® koncesyę je
dną i drugą, wciągał b&ptdistów, a pn psru la
tach już mógł się bas nich cbywrć, bo znalazł 
kredyt ns własne imie.

Wgoiągu ośmiu 1st zbudoweł kolej z Tylży do 
” ystrucie, kolej południową w Prusach Wscho- 
daicb, kolej z Berlina do Zgorzelic (GOrlitz), kolej 
na prawym brzegu Odry, kolej brandeburako-po- 
znańską, HaUe-Soran-Guben, Hannower-Altenbecken 
Węgierską kolej wschodnią, steć kolei rumuńskich,
> kolej z Grajewa do Białegostoku. Rok 1870 był 
punktem kulminacyjnym potęgi Strousberga. Wy
brany deputowanym, obsypywany honorami przez 
królów, zostając w stosunkach bardzo blizkich z 
najcierwszemi domami arystokraoyi pruskiej, za
bezpieczył każdej z pięciu córek po milionie tala
rów posagu, i nie licząc udziału ich przy każdent 
przedsiębiorstwie, wysłał synów dwćch w jwiat, 
każdego z innym uozouym, jednego na Wschód, 
drugiego do Ameryki, zbudował i na imię żony 
Opisał pałac w Berlinie, który przepychem swoim 
zbiorami dzieł malarstwa i rzeźby, świadczył r.e 
jFlko o bogactwie ale i o usnaku właściciela; do
broczynnością swoją zdumiewał, bo n. p. jednej ri 
“ y dał 12,000 tal. na opał ubogim, żywił przez 
^ ę  3000 ludzi swoim kosztem, wysyłał całe po- 
oiągi umyślne żywności do Prus Wschodnich, da 
w*ł podarunki wspaniałe i wspanialsze jeszcze o- 
bindy pierwszym w państwie Pruskiem osobom, za-

Przyjechali do Krakowa od 1 do 2go listopada.
HOTEL pod RÓŻĄ: Jan  Naras z Prna, S ta n is ła w

Próchnik z ioną * Warszawy, Józef Bnpalla wł. dóbr 
z Pros, prof. Michał Frąckiewicz ze Lwowa, Władysław 
Schwede z Warszawy, Władysław Próchnik z familią 
wł. dóbr z Warszawy, Henryk Gould z Krościenka, Ra. 
kowski wł. d. z Kongresówki, A. Sapalska właś. dóbr 

Poznania, J . Żelechowski właś. dóbr z Kongresówki

(Nadesłane) . (1868)

Kto chce mieć nietylko dobrą i tanią młocarnię, ale 
także szybko i r z e t e l n i e  być obsłużynym, niecha 
się nda do pierwszego handlu w tym rodzaju ,̂ miano
wicie do słynnie znanej od dawna firmy: Moritz We ' 
jr. w Frankfurcie n. Menem i niechaj się nie dsje 
omamić naśladowanin w ogłoszeniach, tudzież używa 
aiem podobnych nazw. Firma Weila w Frankfurcie 
n. Menem zniżyła ceny bardzo zoaeznie i sprzedaje 
najlepsze młocarnię po bardzo tanich cenach.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

nister umotywował. Przeciw niedoborowi temu sta
wia minister lepszy rezultat dotąd już zrealizowa
nych dochodów, tudzież podatków konsumcyjnycb 

dochodów ze źródeł już przez Izbę uchwalonych 
Wypływem tego obliczenia jest, że niedobór ns 
r. 1876 wynosić będzie 16 milionów. Zresztą wy 
icsnje minister, ża w budżet wohodzi także 27 
milioaów na budowę kolei i powiada, że jeśli par 
ament zarządzi zebranie kapitała na budowę tych 
tolei i w budżet wstawi tylko pr«cent*, równową 
ga nastąpi w budżecie ca rok 1876. Powiększenie 
dochodów z ceł w skutku traktatów handlowych i 
naturalny wzrost dochodów, posłużą na przyszłe 
Dotrzeby. Zawsze jednak położenie finansowe co 
orzywróceniu równowagi będzie ciężkiem ze wzglę
du na dług bieżący i kurs przymusowy. Dalej mó
wi minister o ugodach co do kolei i traktatach cło 
wyob, a odpycha zarzut, że zawierając nowe traktaty 
dążności w duohu ceł protekcyjnych. Zapowiedział 
-m zniesienie podatku statystycznego, zmianę opłat 
morskich i spodziewa się, że bodzie można zn eśc 
cło wchodcwe cd  zboża i wywozowe od wica; po- 
orem zwraca uwagę na wysilenia Włooh, aby uno- 
rządfcowsć swoje finanse; spodziewa się, że pod 
względem wielkich kwestyj znajdzie swartą większość 

parlamencie. Mowę tę przyjmowano kilkakrotnie 
żuwemi oklaskami.

Madryt 29 października. Obiecują sobie wiel
kie reiuit .ty ruchu skombinowsnego Quesady t t  
lółcooy nrowincyi AUty. Martinez Cempos powo
łał wszystkich górali katalońskich na d. 15 listo 
puda pod breń, aby resztki KnrHetów wytępić.

M a d r y t  31 Października. Alfansiści zmusili 
wczoraj 600 Kariiitów do Drzejścia u® ziemię f'an 
eusbtv

Madryt 31 października. Wybory do Iiby 
deputowanych i senatu naznaczone są ua d. 10-go 
listopada.

B e l g r a d  31 paźdz. Dzisi js^y dziennik rzą
dowy ogłasza dekret księcia caznacrejący zebra
nie aię pońówno sejmu na a. 30 listopada. Przed 
xn tem  obrad beds naprzód budżety już wniesione
aa Uta 1875 i 1VT*-. , . . .

j ą t r z y  30 p*źizieraiks. Na posied/enm Izby 
deputowanych przezes ministrów K o m u n d u r o s  
rozwijał program rządu i zapowiedział następują
ce projekta ustaw: R fermę opodatkowania, uraą- 
dzenie banków rolni zych ^  użyciem majątków 
klasztornych, zaprowadzenie obrony krajowej, znie1 
sienie sądowaiotwa wojskow g° nf- Pospolite zbro
dnie popełniane przez wojskowych, ustawę o odpo
wiedzialności ministrów, ustawę o bwalifikaoyacb 
srzędników i ich ni*>tykalncści, reformę ustawy 
wyborczej. Następnie Izba wybrała prezesem swo 
im Z a im is  a. Ten przyrzeka w mowie swoje; 
9 )ni*r>ó rząd.

K onstan tynopo l 30 paźdz. Ajenoya Ha
rass R utera donosi: Z dobrego źródła zapewnia
ją, że Hnsicia Avń pasza mianowany rostanie po 
bajramie wielkim wezyrem-

K onstantynopol 31 psździemika. Ustawa 
: daty wczoraisun zarządza wypuszczenie w obieg 
obligwyj ra  5®/n w żł°®c* ^  m'lionów liwrów, któ
re al part spłacane być mi ją za pomocą umorze- 
iia na l*/# począwszy od d. 31 stycznia 1887 
nają być prsyjmowane w miejsce wypłat za peło 
8rę wartości kuponu. Nio potwierdza się pogłoska 
jak na t-raz o zmia ia w osobie w. wezyra.

JKalr 30 p źizierniks. Wojsko egipskie wkro
czyło do A b i s y n i i ;  wojsko abisyńskie cofaęło 
lię, nie stRwia;ąe oporu.

Washington 30 października Prezydent 
G r a n t  przyjmował wczoraj ncwomiacowanego po
sła rosyjskiego, który mu wręczył listy wierzy- 
tełne. ___________

stronnicze przypuszczenia dzienników lwowskich 
zamgliły fakt, który jak wiemy z pewnego źródła 
odbył się następnie. Kiedy na Radzie ministrów 
spadło postanowienie przedłożenia N. Panu zna

nego reskryptu w sprawie Rady Bzkolnój, p. Zie- 
miałkowski sprzeciwiając się zdaniu swych kole
gów, którzy ten środek wyjścia koronie doradzali, 
irzesłał równocześnie swoją dymisyę. N. Pan dy- 
misy i tie  przyjął, a p. Ziemiałkowaki, który atai 
w opozyoyi przeciw zdaniu gabinetu, wobec zapa
dłego postanowienia cesarskiego n;e miał już po
wodu ponawiać swego podania o dymisyę, zwła- 
izcza, że Cesarz odmawiając jćj „dla dobra służ
by" stwierdził niejako, że posterunek miaiBtra ga■. ot.rał,
lioyjskiego uznaje za potrzebny i że rozporządzenie cięższe cio y, - 7 
nie zmieniło zresztą stosunku p. Ziemiałkowskiegc | ten czyn gwałtu, osłonić 
jako rzecznika spraw galicyjskioh w łonie rady ko-

Wreszcie tak kończy P#*

P a r y ż  30 października. R o u h e r  miał w Ba
i t i i  messę, w której podnosił politykę handlową ce 
>ar«twB, a na mowę Thiersa powstawał. R o u h  
rzekł, że nie wierzy w powodzenie republiki i wy
gląda rewizyi konstytucji.

P a r y ż  31 paźdz. Journal offieiel ogłaiza de
kret, który odpowiednio do uchwał traktatu pocz 
tewege berneńskiego zaprowadza opłaty pocztowe 
od przesyłek zagranicznych. — Nota urzędowa nsó 
wi, ‘ża minister oświaty po poprzedniem śledztwie

Dwa dni świąt przerwały rozprawy dziennikar
skie w sprawie wniosku wildauerskiego, który sta
nie się kamieniem probierczym obecnego stosunku 
stronnictw i stanowiska rządu. Tymczasem zaś mo
wa p. Chlumeokiego w sprawaoh kolejowych zajmu 
je powszeobną uwagę, nietylko ze względu na za
powiedziane zmiany w systemie kolejowym i śroaki 
zaradcze, jak np. połączenie mniejszych linij kolei 
z większemi, ale także ze względu na wyreżną kry
tykę, jaką w kilku miejsoacb wypowiedział p. Chlu- 
meoki o postępowaniu swego poprzednika Dr Bsn-
hansa. . , ,

Dnia 4 b. m. odbędą się w okręgu Chojmcko- 
Człuchowskim (w Prusiech Królewskich) wjrbory 
uzupełniające do sejmu pruskiego. Z strony polsko- 
katolickiej postawieni są na kandydatów pp. Leon 
C z a r  l i ń s k i  i pozasłużbowy wyższy radca regen
cyjny O s t e r r a t h .  W okręgu tym zachodzą te sa
me niemal stosunki co w okręgu Wschowsko - Krob- 
skim, gdzie to obóz polsko - katolicki przeprowadził 
gwych kandydatów większością dwóch tylko głosów.

Schlesisehe Ztg dopatruje się w stronnictwie na- 
tional-liberalnem wyrzźiego zwrotu w dotychozaro- 
wem stanowisku i usposobieniu względem ks. Bia- 
marks, witsjąo to jako pożądany objsw ocknienia 
«ę tego stronnictwa i jego opozycyi. Ze wstrętem 
wspomina Schlesisehe Ztg o ntcisku wywieranym 
orzez kanclerza na parlament 8*ojemi pogróżkami 
dymisyi, a więcej ieszore o uległości parlamentu 
dla bismarkowego sic volo, sic iubeo. „Podobna pre- 
iya nie byłaby tok często wywierana, gdyby r aT" 
ament od samego początku mniei okazywał fcył 

uległości" — są słowa tego dziennika. A dalej tak 
on pisze: „Ubóstwianie osoby naszego naczelnego 
nęża stanu w latach ostatnioh nabrało form i roz
miarów nietylko niegodnych wolnego narodu, leoz 
nawet niedozwolonych w państwie, na którego czele 
stoi uwielbiany monarcha starożytnego rodu." Sehle- 
sische Ztg otwarcie wypowiada, że i Cesarz i R*dr 
związkowa i parlament megą już_ obyć się bez Bis 
marka; Cesrrz jnż nawet obył się bez niego w pr 
iróży włoskiej. B?z „chronicznej instytucji pogró
żek kanclerskich" życie państwowe zdrowiej rozwi
jać się będzie. Tylko w chwilach niebezpieczeństwa 

zewnątrz grrżą-ego prsg^ie Schlesisehe Ztg i spo
dziewa się też współdziałania Bismarka.

W parlamencie niemieckim niema dotychczas pc 
słów also lotaryńskich; jeden z nich tylko, bisknp 
trasburski X. Dr B lss, wybrał się tych dni do 

Berlina. Nieobecność posłów alzo-lotaryńskich za

bnyoh krajów lenniosych

M *Gdyby Carowie bjli jesicze W. Ksiąiętemi Mo
skiewskimi, już przed pokojem polsko-moskie- 
wskim w Audruszowie, żadne plemię B*°™nskie 
nie domagałoby się od nich niczego. Odkąd j o* 
przjz nsbfcie starej metropdi słowu nsk.cj Kijo
wa stworzyli pewną etnograficzną pndata*ę d a  
toszczfń Iwawa Grcźwgo, mieniącego tię „Uesa- 
rzem Wszeth R nyi", odkąd zaorać mocarstwo 
poLko-słowi-ńakie, która już w 15ym wieku uwa
żało za swoją misyę obronę narodową i uwolnie
nie Serbów i Bułgarów z ped jarzma tureckiego » 
zadało Osmanom pod Chocimem i Wiedniem o«J- 

stsrała się zabór Polski, 
pozorami mniemane

go powołania do zjednooze&ia świata słowiańskie
go, a system obeery rządu rosyjskiego uczynił »ię 
winnym prawdziwej felonii, której n'
groź lie i stanowczo napiętnować, 
wem tej polityki jest: Dalej na Azyęl

me można doić 
Oititaiem sio-

JsUtalą iip n u  WHriieiM

Korespondent nasz wiedeński O . przysyła nam 
szczegóły o podaniu się do dymisyi p. Ziemiał- 
kowskiego. Milczenie dzienników wiedeńskich

iledziwią i gniewa natśonalliberalów tem więcej, 
łe spodziewali się, iż nawet ci posłowie, którzy 
po zaprotestowaniu posła Teutscha prteciw ane- 
ksyi nigdy już do parlamentu nie zajrzeli, zjawią 
się wsoólnie z tymi, którzy wraz z biskupem R5v 
sem dotychczas brali udział w obradach parla
mentu. Opierano zaś tę nadzieję na tem, że na o- 
beocej sesjri parlament zajmować się ma niejedną 
iprawą dotyczącą szczegółowo Alzo-Lotaryngii. Ne 
posiedzeniu d. 29 października już zajmowano się 
jedną z tych spraw.

Pojutrze zbierze się Zgromadzenie narodowe wer
salskie. Lewica skrajna zaniecha interpelować rząd
0 wybory, eseksjąo aż rząd sam wniesie projekt 
ustawy wyborczej, lewa za tym samym poszła przy
kładem. a wczoraj miała się odbyć narada wszy- 
tkich działów lewicy dla zbliżenia się wobeo rzą

du. Skutkiem tego może być chęć rozsadzenie ga
binetu, a przynajmniej zmuszenie Buffeta do usłą- 
ńenia.

Czeska PóM k nie daje się wywieść w pole ar 
tykułem urzędowego Gońca, o którym mówimy 
dziś na czele dziennika. Szydzi sobie też z powo 
ływania się Rosyi na sympatye słowiańskie. Rosya 
oie ma wcale ochoty pełnienia swej misyi słowian- 
skiei, którą się chlubiła zawsze z napuszonością, 
izy dla tego, że się obawia, aby ziemie słowiań
skie nie cboiały uznać jej protektoratu, ozy że nie 
jest tak uzbrojoną, aby módz podnieść kwestyę 
słowiańszczyzny, ozy też zajmuje się zbytecznie 
Azys, dość, że albo nie może, albo nie chce pc 
nić swojej misyi słowiańskiej. Politik powiada da 
lej, że Rosya użyła wpływu swego jedynie na 
wstrzymanie Serbii i Czarnogóry, w ozem nie oło
wianom ale Turoyi oddała usługę. Zarówno zaś
1 nami dziennik czeski nie widzi możncśoi zrech- 
lowania irade sułtańskiego bez uiamowoHinciB 
Słowian i utworzenia z ziem słowiańskich odrę-

Wiedeń 2 listopada. W dzisiejszem ciągnie- 
iiu lcaów z r. 1860 wygrały serya 1 3  778 Nr. 7, 
300 000 złr., serya 15,796 Nr. 11, 50,000 złr., 
aerya 3703 Nr. 19 i serya 1764 Nr. 12, po *«•
10,000.

Berlin 2 listopada. Reichs Antsiger pisze: 
Za pobytu Cesarza Niemieckiego w Madyolania u- 
mówione zostały przygotowawcze kroki, aby 
gólny dać wyraz ścisłym związkom Niemiea > Wiocn 
przez podwyższę; ie obustronnych poselstw do rurgi 
ambsead. ,

Tuluza 2 listop. W skutku ciągłych dc sic: ów 
aa nowo budzi się obawa wylewów G»ronoy.

Vervlers 2 listop. Tut j»za przędzalnia weł
ny w skutku poż&ru zupełtie zniszczona; jedna o- 
oba zginęła, kilka jest rannych; szkody bardzo 

/-naczne. . .
Rzym 1 listopada. Na wczorajszej uczcie wy- 

borceej w Cologna rzekł prezes ministrów Ml n- 
g h e t t i  o polityczcem położeaiu: Jedność Włoch 

ywołała dwie obawy: pierwszą o pokój Europy, 
drugą o wolność papiostwa. Fakta do starcze ją do
wodu, że obawy te tą  bezzasadne. Odwiedziny Ce- 
mrzów Austryackiego i Niemieckiego świadczę, te 
zapatrywanie to podzielają obecnie rządy i ludy 
Europy. Są tacy, co twierdzą, te  odwiedziny Ce
sarza Niemieckiego mogą dać sposobność do zmiany 
naszej polityki kościelnej; jest to bezwrględnie 
f a ł s z y  wem.  Podstawą samej polityki jest rozdział 
państwa i Kościoła. Skutki osiągnięte nie dają nam 
powodu rmiecienia jej. Mamy tylko baczyć, tby 
niższe duohowieństwo miało obronę przed naduży
ciami wyższego duchowieństwa i aby świeocy o- 
trzymali prawo wdawania się w zarząd gmin para
fialnych. Ministeryum przedłoży w tym wrględzie 
jrojekt ustawy w duohu art. 18 go ustawy zasa
dniczej.

Londyn 1 listopada. Jak donoszą Timesem 
. Mo s t a r  u, zdaniem zgodoem konsulów mocarstw, 
Porta ohecaie nie byłaby w stanie przywrócić spo- 
sojności w powstałych ziemiach, a wsparcie mo- 
lerstw okazuje się być nieuniknionem. Niema w 
tej chwili zkąd inąd potwietdzenia tej wiadomości.

Londyn 2 lutop. Times mówi z powodu po
głosek o korferencyi, że Anglia może wyglądać 
tego projektu z większym spokojem niż przed 
iwndziesty laty; oczekuje ona wypadków bez rfn- 
dzeń, ale zarazem bez uciążliwych dla mej zobo- 
wiązań.

Aden 1 listop. Książę W a l i i  przybył tu dzi
siaj i przyjmowany był przez władze i dtput cyę 
kupiecką tudzież tu te jszych  mieszkańców uroczyście.

N o w y  J o r k  1 listopada. Rząd Unii prze
słał posłowi amerykańskiemu w Madrycie merno- 
ryał wraz z instrukeyami w kwestyi Kuby.  Osno
wa nie jest zraną. Dzienniki donoszą, że memo- 
ryał wyłuszcza widoki G.anta pod względem roz
wiązania kwestyi kubańskiej w ten sposób, iż ta- 
*owe polega aa niepodległości Koby i ukonstytac- 

an!u wyspy w republikę niepodległą oraz na r.z- 
,ns7c;esiu niewolników,

W i i d ^ o  2 1 sto pad i ;?odi 2 -  24 
a poi. Rentii papi^rows 69 60 — Reats srebra v 
73.io. — Losy z c. 186011160 — Akoye Bank* 
Naród. 9 2 9 —  Aksye kredkowe 196-80. — L o ^ r  
112*85. — Srebro 103 85. ~  Napoleony 9 04 '/,
Lombardy 103- Losy » r 1864 184 25 — Akoy.
kolei Karola Ludwika 194 25. Akcye l iw s k o -  
1 Jaerniowieckiej 132 50 — Akcje koleś węg. pi-* 
‘wnhod. 114*50 — Akejr kolei wę».-wzobod 
Loty ture ki" 34 75 -  Obligacye mdOTin
tiVtn aft.71; __ ixtzy wi.g -JT#*' .
A to r f  kolei Koszyoko-Bogum. 116*-. Akoy. koM 
n 6 łn .  zach. austr. 1 3 9 .2 5  -  Ab®y«
3 8 —, Akcye trauko-ąustr. 29 7 5 - -  Ti-. 168 37 — 
Ruble 148 7 5  

UsęoHObiTOie gjpid: : s ta ł1.

41 50
łaGa.j

78.50

r e d a k t o r  o d p o w ie d z ia l n y  i  w y d a w ca  
ANTONI KŁOBUEOWSKI.

Knrs pieniędzy 1 papierów pnbl.
(notowany przez Izbę handlowa krakowską).

Braków 2 Listodada.
Snbel papier, rosyjski . . . (za I sztukę) 
Rubel srebr. obrączkowy .
Talar pruski . . . .
Mark niemiecki....................
Dukat holenderski wainy .
Dukat austryacki
Napoleondor ,
Półimperyal „ •
20-to markówka niem. ważna 
Srebro austryackie (za 1 złr.) . . . . • 
fCupony austr. srebr. płatne _. . na 100 zl.

Listy zastawne i obligi: 
fot Pożyczka krajowa galic. (za 100 zł. w. a.) 
Oblig. indemn. gal. ._ .  ( „
4̂ 4 list. zast.T.kr.z.

list. zast. T. kr. z.
6̂ 4 list. hip. bn.hip.
S^list. dl. g-z.wło.

•so*A

( n n ft
( » rt n
( i» » rt

£ ( w T n
51/,lis t zast. £•*• kr. z. w Krakowie, zwrotne 

xa 36 lat, srebrem za 100 zł. w. a. 
6e4 lis t zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrotne 

za 36 lat, banknotami za 100 zł- w. a. 
6< list. zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrotne 

za 18 lat banknotami za 100 zł. w. a. 
tft list. zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrotne 

za 20 lat, banknotami za 100 zł. w. a. 
Prioritety banku g. dla h. i p. w Krak. (za 100^)
iyt listy zastawne król. Pol. ser.I.(zal00r.) 
4yi listy zastawne król. Pol. ser. II (za 100 r.) 
5s< listy zastawne król. Pol. (za 100 r.) 
4^ listy zastawne król. Pol. (za 100 r.) 

Akiye kolejowe i bankowe:
Akcye kolei Karola Ludwika po złr. 200 

„ „ Lwowsko-Czern. „ „ 200
ban. hipot. we Lwowie „ 200 

.  banka dla Ban. i P. wKrak.z wpł.80zł

9 35 
11 30
1 05

U  10

92 50
89 25 
80 50 
87 75 
S3 

100 -

86 50

98 50

92 50

91 5090 50

93 50

98 5 0 _  
50 ó

100 —  

87 
96 50jS 
96 50 » 
94 253 
82 50 2

95  —  m

95
92 753 
81 25 E

197
139 50 
244 

70 ~

137 -

Losy krajowe.
Losy miasta Krakowa . 
Los^jn^tanisław ow a^

lY l e d a ń  30 Październ.
5’/o zjed. dług pańs. bank.

» » ’» 1sre^r- Oblig. ind. mz. Austr.
„ „ czeskie

„ węgierskie

ukowińskie 
siedmiogr. 

6V. węgierska pożyczka koL 
(po 300 frank.) 120 złr.
Lństy zastawne.

5Vt Banku naród, listy . . 
galicyjskie....................

»» • • * * ' 
gal. zakł. kred. włość, 
węgierskie listy . . . 
zakł. kredyt, austr. 
zakładu kred. ziem. aus. 
spłacał, w 33 latach . 
Domen, państ. 120 złr. 
Banku gal. hipot. . .
Pożyczki loteryjne.

Losy peżycz. z roku 1839 .
„ 1854 .
„ I8 6 0 .

*/, losów pożyczki austryac.
państw, r. 1860 .

Losy pożyczki z r. 1864 
prem. potyczki węg. 
Con

14 50 
14 50

69 70 
73 35 
98 60

100 -  

81 50 
88 75 
87 -  
79 -

100 25

16 -  
16

69 30 
73 45
99 — 

101
81 80 
89 25 
87 50 
79 60

100 75

96 50 
79 50 
87 — 
99 75 
85 50 
99 75

89 40 
129 60 
91 75

omorente 
Kredytowe . • 
żeglugi parowej 
Dunam , , ,

na

265 — 
104 50 
U l  60

117 — 
134 40 
78 20 
23 50 

162 75

92 50

Losy księcia Salm . . •
. P a l l y  . .  • 
.  Klary . . .

hr. 8t. tienoi* . . .
miasta Budy . . .
księcia W indischgraetz 
hr. Waldstein . . . 
hr. Kegl 'vicb .' . .
R u d o lfa ....................
tureckie 400 frank. .

Akcye bankowe i prtem.

%  75

87 50 
100 25 

85 75 
100 -

89 80 
130 -  

92 25

268 -  
105 
111 75

36 — 
25 —
25 75 
27 25
26 20 
23 76 
20 25 
12 -  

13 25 
34 50

930 -  
196 40 
330 — 

1710 
277 -  
163 — 
100 25

Banku naród, austryac.
Zakładu kredytowego .
Żeglugi parów, na Dunaju 
Kolei północ. Ferdynanda 

rządowej fr. a. 
zachód, c. Elżbiety 
Południowej 
Galicyjskiej _
Czerniowieckiej . , . 137 —
Albrechta . . . .  — ~
węg. półn.-wschod. . 114 75
ks. Rudolfa 200 zł. er. 1125 25 
Alloldsko-Fiumańskiej 117 — 
Koszycko-Bogumił. . 115 50
Siedmiogrodzkiej 
CSsańskiej . .
wschodnio-węgierskiej 
austryack. póln.-zaeh. 
Franciszka Józefa 

Banku anglo-anstryackiego 
117 50 Zakładu Kredytowego węg.
134 60 Banku franko-austryackiego 
78 50 ,  franko-węgierskiego .
24 — ,  galicyjskiego dla handlu

163 — i przem. w Krakowie
krajowego galicyjskiego 

98 -  we Lwowie .

42 25 
139 -  
156 50 
97 80 

194 50 
30 -

36 50
25 50
26 25
27 75 
26 70 
24 25 
20 75
12 75
13 75 
35 -

Banku wiedeńskiego dla obro
tu płodów . . . .

„ galicyjsk. hipotecznego 
.  dla obrotu ogólnego

Obligi pierwszeństwa.
Kolei Dnieetrzańskiej . . 

Koszycko-Bogumińskiej
państwowa St. 500 fr. 
Emissya z r. 1867 
południowa 8t. 600 fr.

931 -  
196 60 
332 -  

1715 
278 -  
163 60 
100 75 

196 50 197 -
187 50

115 25 
125 75 
118 50
116 60

21 -  

£72 50

Bony 1875-1876 6% 
póła. c. Ferd. lOOzłr.m.i 

.  lOOzłr.w.a.

.  wsrbr.5*/, 
połudn. półn. niem. 5°/, 
za 100 złr. w. a.

5*/, w srebrze . . 
gal. Kar. Ludw.300z.w.a. 
w srebr. 5*/0 za 100 
Emissya IL . . 
Lwowsko-Czerniow.
300 złr. (w sr A’/jZalC 

Emissya z r. 1867 
Siedmiogr. 200 złr. w. a. 
ks. Rudolfa300 dr.w. 

w srebr. 5% za 100 zł. 
Austr. Lloyd 100 dr. m. k. 
Towarz. pragskie przem. zel. 

po 300 dr. . •

102 
224 —
100 

_

1101 75

Waluty.

42 75 
139 50 
157 —
98 -  

195 —
30 25 Cesarskie korony

dukat na wagę • 
„ obrączkowy

Złoto al 
Napoleondory
Fryderyki

Luidory (niemieckie) . 
50 50 Suweryuy angielskie • 

245 — Imperyafy rosyjskie .
80 — Srebro ....................

Srebro, kupony . • 
Talary związkowe. . 
Pruskie bilety kasowe

23 -  
72 75 

143 -  
139 80 
102 60

91 -

96 -  
95

78 75 
81 -  
69 75

81 30

5 3SM

9 04

91 50

95 25

79 -  
82 -  
70 25

81 80

5 34"

9 04"

Lwów 30 paździor.

Dukat holenderski . . 
cesarski . . . .  

iperyał rosyjski . . 
;nbel srebrny rosyjski .

papierowy . . . 
Talar pruski . . . .  
Listy zast. Tow. kr. gaL 5% 

.  .  .  „ 4*/.
,  Banku hipoteesa- 

Obligi indemn. bez knpenói 
Akcye kolei galie. K  L  b. 1

„ lwowsko-czero.
banku hipoteczn. ga

Warszawa 28 paid.

Listy zastawne 1 seryi . .
2 „ . • 

kupon . . • 
» nowe . ■ • 

kupon . • < 
likwidacyjne . • •

kupon . • ■
Kolej warszawsko-wiedeńM

bydgoska 
Urespo’ " 

!  łódzka

płacą 1 żądajŁ

11 27 11 33
_  -- -- --

103 80 103 90
104 — 104 25

1 67" ’ 1 68"

5 16 5 26
5 94 6 84
9 0« 9 20
1 58 1 68
1 47 1 49
1 66 1 68

86 76 87 50
79 50 80 50

i  92 25 93 —
88 60 89 50

197 - 199 —
i 136 50 138 50

241 - 243 -

rub-TkopT rub.j lep.

1  40

“96 —

98 30 93 60
1 75

81 80 82 10
1 63'/.

a - - ------
c - lią  25 119 26
Ittoo 60 jlOl 50
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wydaje

LISTY ZASTAWNE
Ogłoszenie licytacyi.
240.   (2677-8-3)

Celem zabezpieczenia dostawy ma- 
I sła, sera i jaj dla szpitali S. Łazarza 
i S. Ducha w Krakowie, na czas od 
1 Stycznia do 31go Grudnia 1876 r. 
odbędzie się na dniu 1® Li§top&a 
d a  r. b

U
k W Państwie Borynia, a mianowicie: 
w Boryni, Butelce wyżnej, Butelce niż- 
nśj, Butli, Bachowut(m, Dołżkach, 
Hryte, Huśnem niżnem, Huśnem wyż- 

! ua. uuiu n io n v p "* - 1ngm, Uniku, Jabłonowie, Jaworowie, 
w biurze Zarządu szpitala Krasnem, Krywem, Krzywce, Libocho-

oraz

1.

r. ^   w .
Ś. Łazarza, za pośrednictwem pisem- rze> Mołdawsku, Mycie, Badyczu, Ry- 
nych ofert publiczna licytacya. I kowie, Rosochaczu, Suchym potoku, Wy-

Jednoroczna potrzeba dla obu szpi-1SOcku niżnem, Zadzielsku, i Zawadce, 
tali wynosi masła około 6635 funtów I j w Państwie Łomna, w szczególności: 
w. w. albo 3715 kilogramów, sera o- | w Jabłonce niżnćj i wyżnój, Turecz- 
k o ło  330 funtów albo 185 kilogramów, k acii niżnych i wyżnych, i w Szu- 
wreszcie jaj kurźych około 810 kóp. | mjaczu powiecie Turczańskim w Gali

5  V I . na srebro, losowane w 3 6  lat.
« \  na walutę austryacką losowane w 3 6  lat. jsj MrzycB 08oł0 5lu ^  powiecie__________
7 °  o L lS ty  diUŻne » w 2 0  lat. Oferty, do których należy dołączyć cyi> wydzierżawione będą w drodze o-

. . . .  . - , . j , ,  . i UłTT jako wadyum złr. i  00 gotówką, składa- fert folwarki, młyny i propinacye poje-Listy tfi Sfl najwłaściwsze (lo lOKOWama Kapitałów gdyż: | nedo rąk komisyi licytacyjnej do godz. I dynczo lub razem od Igo Maja 1876.
Zakład K re d y to w y  w  m y S  Ł 5 awjch Statutów me może p r o w a d z i ć dQi<* 18 Li*toJ“ da r  8;. 7 " ?  Warunki dz.erżawne . wykaz obsza-

in Z rf lf lA iw  h n n k f t w v e h  l u b  f f ie łd o W Y C h  obejmować wyszczególnienie, jaki pro- ra pojedynczych przedmiotów dzierza- x a d n y c b  w  b a n k o w y  e l i ^  i t oferent na od i n  £ z^ zne byćmogłW d jrekc5i
a  z a k r e s  targowych odśtęppje, że warunki licy- domen w Podbużu, u nadleśniczych pp.
c z m e  d o  u d z i e l a n i a  p o z y c z e k  n a  b e z p i e c z e  S Itacyjne czytał i takowe dotrzymać zobo- Kraus w Boryni i Mutejec w Łomnie,

wężu je się. lub tśż u p. adwokata Dr. Witz w
Po uderzeniu 12ój godziny w połu-1 Samborze gdzie także formularze ofert 

dnie żadna więcój oferta przyjętą nie bezpłatnie używane będą. 
b'ędźie. Oferty z dołączeniem 10%  wadyum

Warunki dostawy odczytać można wniesione być mają najdalćj d o  15go 
każdego dnia w godzinach urzędowych L f g f o p a d a  b. r. do Dyrekcyi 
w kanceliryi Zarządu szpitala & Ła- domen w Podbużu. (2559-3-3)

pupilarnem  opartych.
2. Bezpieczeństwo to pupilarne stwierdzone jest na każdym Liście Zasta

wnym podpisem c. k. Komisarza rządowego, obok tego zaś cały kapitał 
zakładowy Towarzystwa służy jako dalsza tychże listów gwaraneya.

3. Suma znajdujących się w obiegu Listów Zastawnych nie może prze
wyższać wierzytelności hipotecznych Zakładu, przy których nadto w myśl 
ustawy z d. 24 Kwietnia 1874 r. Nr. 93 dz. pr. p. laflltabu lo- 
w anem  zo sta ło , iż takow e służą, przedewgzyst- 
kiem  Jako kaucya na  zabezpieczenie Listów Z a
staw nych w  obieg wyposzczonych.

Listy Zastawne i Dłużne Galicyjskiego Zakładu Kredytowego Ziem
skiego są do nabycia po kursie dziennym:
w K rak o w ie : w Galicyjskim Zakładzie Kredytowym Ziemskim, 

w Banku Galicyjskim dla Handlu i Przemysłu, 
we Lw ow ie: w Galicyjskim Banku Kredytowym,
w T arnow ie: W Filii Galicyjskiego Zakładu Kredytowego Ziemskiego, 
w W arszaw ie : W Banku handlowym,
w W iedniu : W Lombard und Escompte-Bank, K&rntner-Strasse 10, 
w B erlin ie : W Norddeutsche Grundcredit Bank, 
w O łom uńcu: U A. C. Lederer, 
w B ern ie : W kantorze Laur. Herber, 
w O racu : W kantorze C. Pruckmayer & Corap., 
w B o ż e n : w kantorze D. Lehman.

Zapadłe Kupony wypłacają się we wszystkich powyżćj wymienio
nych instytucyach. 0 (I844-11-)

Oferty spóźnione lub w wadyum nie 
zaopatrzono nie będą uwzględnione.

Dyrekoya domen Podbili, Borynia, 
 y ■: Łomna. :t. , ;

| Architekt koncesjonowany 
oraz Geometra trybunalny

i leśnik z wyższym państwowym egzaminem, mo
gący się wykazać upoważnieniami rządowemi i świa
dectwami odbytej praktyki i egzaminów poszukuje 
odpowiedniej posady lub czynności mierniczych, ar-

I _  chitektonicznych lub'regulacyi ldsów we większych
L e rendez-VOUS des R usses, e t protege I dobrach w kraju lub za granicą.f— Wiadomość u- 
par Fambassftde russe. L a  p lu s  b e l le  I w . w . Geometer, Cmernowit*

position; grands et petits appartements; 
cuisine tres soignće; prix modórćs.

I Jean Frohner, propriótaire.
(2195-18-36)

zarza.
Kraków d. 27 Października 1875 r.

Z Komitetu administracyjnego 
szpitali krajowych.

Stlachłowtki.

Frohner’s Eolel Imperial.
Vienne. Vienne.

I U e w e r b e  S e l m i e . (2692-2-3)

27, Jesienną
z i m o w a  piorę

82
bc t£

I

tń o i f  (>> oJ J? "h ?  

o ła  o 2 ł  J 
2 u ►wd ,S S S►a & & <0* Ci U
rS  § *

o . rS . i

g S-J f 0

(epilepsyę) leczy l i s t o w n i e  specyalny le
karz D ip . H t U l w h ,  Neustadt, w Dreźnie 
(Saksonia). P r a e a z t o  8000 n h u t e -

(2455-26-)rznie wyleczonych.

C irnndM teer!
Nachdem in neuerer Zeit die Kartoffel-8tarkefabrikation 

einen der ergiebigsten landwirthschaflichen Industriezweige 
geworden und in Bóhmen, Schlesien, Posen, Ost-Preussen und 
anderen Gegenden Grundbesitzer und Landbauer da wo Kartoffeln 
schwieriger zu verwerthen sind und Viehfutter rar ist zur Er- 
haltung; und Ausdehnung des Viehstandes kleine Fabriken von 
Griinmehl (nasse Starke) errichtet haben, worin sie ihre Kar
toffeln zu Mehl verarbeiten, dasselbe im nassen Zustand den 
Syrupfabriken zufiihren und den Abfall ais Viehfutter verwenden, 
lasst sich wohl annehmen, dass diese Fabrikation auch hier zu 
Lande mit gutem Erfolge betrieben werden kann, umsomehr, 
weil Viehstand und Boden auch hier einer tiiclitigen Pflege nicht 
enthoben werden kOnnen.

In Galizien werden diese Grunmehlfabricken noch nicht vor- 
gefunden und weil diese ohne Zweifel unter denselben gunsti- 
gen Aussichten auch hier in’s Leben treten kOnnen, macht der 
I Unterzeichnete diejenigen Grundbesitzer darauf aufmerksam, wel- 
che dazu geeignete Besitzungen haben.

Die Kosten der Werkzeuge, benOthigt, urn 4 0  bis 6 0  Korez 
per Tag mit GOpelgetriebe zu verarbeiten, betragen circa 1800  A., 
und urn 120 bis 130 Korez per Tag mit einer Dampfmaschine 
von 6 bis 8  Pferdekraft zu verarbeiten, wiirden diese circa fl. 
5 0 0 0  ausmachen. Der Baum zu einer solchen Einrichtung er-
fordert 1200  bis 1500  □  Fuss.

Die Resultate, welche diese kleinen Fabriken erzielen, sind 
I giinstig, denu abgesehen davon, dass man fur das Mehl einen 
guten Preis erzielt, hat man kraftiges Viehfutter, was das Erhal- 
ten eines guten Viehstandes, ein regelmassiges Dungen und 
Fruchtbarhalten des Ackers ermfiglicht.

W ie gesagt, ist zur Errichtung einer derartigen Fabrik 
wenig Kapitał und Raum nóthig, die Nahe eines klaren und 
guten W assers ist aber unentbehrlich.

Endesgefertigter ist bereit, Reflectanten mit den Lieleran- 
ten der Werkzeuge in \erbindung zu bringen und sich fur 
langere Zeit, z. B. 6 Jahre, zu verpflichten, das nasse Mehl 
im Verhaltniss zu dem von ihm gezahlten Preise fur Kartoffeln 
abzunehmen, will auch, wenn es gewunscht wird, den ersten 4  
bis 6 solcher Fabriken den Betrag derW erkzeug vorschiessen, 
welcher Vorschuss dann succesive durch Lieferung von Mehl

| restituirt wird.
K o sten an sch lag e  der E in rich tu n g en  und w eitere  A ufk la- 

ru n g e n  w erden  g e rn e  ertheilt.

A S T H M A
Duaznoić) etarypkit  ̂ kat»py

polecają

T. Pflrsta zakłady mód i towarów ręcznych
w Wiednia, Babenbergeratrasse 1 1 Alserstraue 39

obfity wybór wszelkich towarów ręcznych po Ś 1  c. za łoUec_ lnh szti
J J '  *-------40 c .  łokieć. Takie są na składzie chustki *

szer. po 4 złr. 30 c. i 5 złjr. 20 c. Cenniki i wzory ro£syła^ 
będą punktualaie za zaliczką. * (2584-2-12)

I . .  Ł E C  B A U D  ,
DOSTAWCY WIELU PANUJĄCYCH DWOROW

P A R Y Ż , 207, ulica Saint- Honor i. __
B Y D Ł O  O  R  I  *  A

aptekarza, 23 rue do
Dostać inożna'w* K r a k  o wi e  

ezińskieżo ; *pod Kótoną" i w aptece W. Bedyka, - 
we Lwowie w apttce Pi Mikolaecha, -  w Bro 

Idach w aptece pana Knllaka, — w Warszawie * 
Składach materyalów apteoznjoh pp. Gallego 
Ipiewa. _^<2465-17-)

^L au^O rig inśd-B riefen  fiber (2518-7-)
1 5 0 0 0 K r a n h e  ę e t t e i l i
1 BrrBhmte Sehrlft.,

Dnrch die Ed. H f lg e l ’sche BnćhhancUung' ini 
Wie®., S tad t, Herrengasse Nr. 6, zu hozićłfta 

Neuea Hell.y.tem
tur k r a n k e  und g e s c h w S c h t e  H Ą p n e r .

u —  - - - -  —7 -   r ------ - NB; O h n e  jede Aiznei, reiiie Naturheilung.
niem; ponieważ składają się wyłącznie z roślin, I Bpreis fl. 2j mit Post fl., 2 10. j
niesprawują rznięcia ani kolek i mogą się używać I ________
jako środek orzeźwiający, .oczrazczający krew lub \ t „ „ „ .  ...

E S ™ .  M EW RAŁGIR.
m aT dow ^sfę11 wgp u d e ł e Ł h  k ir to n o w y c h ^ o -  w jednćj c h ^  ustępuią po u jjc in  ^ jg j j łe t  w f r  
żonych w pudełka b las t™ » i a b y n a k a ż S j  P ^ c e W  w i g j o .

(2 6 6 0  2-2)

W. A. Scholten
Fabrikant ^on Kartoffel-Starke und Symp 

i n  T a r n ó w .
mowa Klyzopom 
|'pa udoskonalo
na, o_ ciągłym

ZATWARDZENIU
Jzapobiega się  i l e c z y  przez użycie

P ig u łe k  ro ś l in n y c h  CAUVAINA.
Przepisywane przez lekarzy francuskich i zagra- 

Iticznych od lat 30-tu zawsze z wielkiem puwodze- 
■ ‘  “ yłącznie z roślin,

mogą się używać I 
krew lub I

wytrysku, jedyna, jaka istnieje bez tłoczni i bez sprę- 
, ----------- : Zamkni"4-" ”reparacyi.

wygodnamałem
wynalazcyW Paryżu

w Krakowie
w handaptece W. Redyka

(2463-45-)Tomasza Góreckiego.

wszelkiego gatunku w .dą  sprawuje pianę delikatną i obfitą^ 
Ze wszystkich mydeł toaletowych najlepsze i najdelikatniejsze (podług 

niezbędne dla utrzymania powłoki ciała delikatną i gładką. 
CRŻnE OBIIA OBBA

Dr. O. RE VEIL).

IIH B iiT U i —-----------f A C T *
nadaje bialoii • ńw tio ie  powloca e p r t e c i w  pitkom, plamom na twargy t mars mc x kom

BAD TONIOUB ounrara LEGRAND 1 POMADA. AU BAUME DB TANNIN.
Wvtwory toaletowe podług przepisu zostawionego prze( Dr.CHOMEL, do czyszczenia gło- 
imocnienia włosów, zapobieżenia wypadaniu i porostowi takowych w bardzo ktotkrm czasie.

lżonych w pudełka blaszane i aby 
I znajdował się napis ( ’a u r a l n .  

Ddetać można w Krąkowi^ 
czyńskiego i i 

I w aptekach pp 
I znaniu w aptece Dra Mankiewicza, 

aptece p. M. Kullaka i FVanzosa.
Brodach 

(2468-18*')
Mukolascha, 
aptecznych pp.

otom  i w aptece 
:w Brodach 

Piotra- we Lwowie W aptece p. Piotra 
Zaraźliwie' w Składach materyałów 
GsYfego i Bpiersa. (2464-18-)

wy Skład w głównych Magazynach Perfum i Fryzyerow tak we F ran cy iw k  i zagranicą. 
Dostać można w Krakowie w aptece p. J. Trauczynskiego i w aptece W. Redyka; we Lwo

wie u PP. Mikolascha i K. Strzyżowskiego. . (Z4D»-»-j

Sm

Pr& cd n aŃ lad o n u n lam i oH trżega się!
Cudowne s i ł y  p o ż y w c z e  i l e c z n i c z e  peruwiańskiej rośliny k o k o -  
w e j  poleca A l e k s a n d e r  v. H u m b o l d t  następnemi słowy: „Astmy i 
gruźlicy płuc niema zupełnie u kokerosów (zbierających rośliny kokowe) 
a ciało ich zostaje mimo silnego natężania całemi dniami be^^oż^wno-

Tanite Emery-Tarcza
ym pilnikiem, który pohtóżaMnę zśrfybkóściąjobrotu jednćj an

gielskiej mili na minutę, a którege ostre powierzchnie pigdy nie tępieją.
Ustawione na szczegółowo ku temu zbudowanych machinach, zastę

pują tarcze te działalności pilnika, bruska,; dłufa, byblami i tokarni.
Wszystkie ollewarnlć; warsztaty machin. zakłady 

lokomotyw i wagonów kolejowych, budowania okrę
tów, każdy warsztat naprawy machin, każdy tartak 1 fa
bryka obrabiania drzewa powinny machiny te i tarcze Emery 
wprowadzić w użycie. i . . V . _
IM. Sellg Jnnłor & Go. v Wiednia, 1. EUsftbethstr. 15.

Fabryka powozów
I t l  l l O L l A  I  l  l H N i

w Białej pod Blelskleio
taa na składzie pojazdy różnego rodzaju 
i poleca takowe Szan. Publiczności po 
bardzo przystępnych cenach. (2218-16-19)

j Syrup wapienny Purgleitnera
z  p o d fo e tfo ra n u  w a p n a  

według Grlmaul ta  w Parytu.
Nowy ten środek lekarski, polecony na uzdrowienie 

suchot płucnych, astmy, gruźlicy płuc, zatwardzenia wą
troby, usuwa w zadziwiający sposób największe wymienione choroby.

Pod jego wpływem ustaje kaszel, zbikają nocne poty, a chory w bardzo krótkim czasie odzy- 
skuie swe zdrowie i dobre wyglądanie. U słabowitych djtitci dniała takie vtmacniajqeo na kotce.

C e n a  f l n a z k l  1 i ł .  9 0  cm wraz z opakowaniem i stemplem.
Do nabycia w KRAKOWIE u J. Trauctyńtkiego, aptekarza .pod Koroną" w Rynku głównym. 

Panu aptekarzowi Purgleitnerowi w Gracu.
Bezanów, 20 Lutego 1872 r.

Wielmożny Panie!
Ponieważ po użyciu tylko cztorodniówem syropu z  polifosforanu wapno, nastą

piło w chorobie mojćj znaczne polepszenie i ulżenie, przeto chciałbym takowym dalsze leczenia pro
wadzić. W tym celu upraszam uprzejmie o łaskawe nadesłanie mi jeszcze 4 flaszek Syropu wapiennego
za zaliczką pocztową.

Polecając się pamięci Pańskićj zostaję z szacunkiem
Paweł Haaznlk.

Znany powszechnie i podług zdania le
karskiego wszechstronnie wypróbowany

prefDn
S a /w »

Dr. W  S trau (s

śei i snu zupełnie zdrowe. Przez Boerhawego, Beauplanda, «
przez wszystkich podróżnych w Ameryce południowej potwierdzone są te

.................  . . . . .  ------ ch teoretycznie już dawno, prą-
psona wyrobów 
i takowe wyra-

D1U1« >   „ ^ „ .S k ła d o w e  n i e 
z m i e r n i e  zachowują. Wyroby te wypróbowane w przerozny sposob na 
chorych, są w chorobach p i e r s i o w y c h  i p ł u c n y  ch  nawet w wysokąn 
stopniu rozwiniętych nadzwyczajnie skuteczne (pigułki I.), leczą gruntownie, 

wszelkie chorobr c z ę ś c i  d o l n y c h  i t r a w i e n i a  (pigułki II. i wino) są niezrównane we w s z e l k i c h  
r i p r n i a n i a c h  l o r w o w T c h  i jedyny środek radykalny przeciw o s ł a b i e n i e m  wsaelkiego rodzaju 

m  I Ł S S T c S r i  pud 2 złr. w. a. 6 pad. lO złr. w. a. 1 fląazki 2 złr. Pouczające bro- 
.z rS w n ro f dra Samosona, ktry zbadał na miejscu bardzo starannie rośliny kokowe, opłatnie dam o

główny skład dla Niemiec -A ustryi; w P r a d z e  J. F u n t aptek. P * M « t e  J. Torok, g łó m g  skład 
dla W igier, B e r n i e  Fr. Schónaich, aptek. (2456418-26)

Jedyna ajeneya w Europie 
Tanite Company. Stromlsburp, Pensylwania w Ameryce.

IlluBtrowane katalogi i cenniki darmo. — Odprzedającym zniżka.

S T T R T 3S K1 S 0K Z IO Ł O W I

Paltoty zimowe

jA juznaczone
WgSljuprzywil iw. wielokrotnie

i - W *  V

„ i \ a g r o d ^  o d
2 złote5 »- przez c. Ł  rząd wyłącz.   - r —,  .— -

wypróbowane, jedynie i wyłącz, za dobre u z n a n e ________

Oohrony pneclw prieolągom powietrza do okien 1 drzwi,
które z powodu niezrównanej doskonałości, jakoteż w uznaniu wybornej własności i  tanich ceh it —  ę tm— «  3 le— w -«-•—  i <iw\elkiem\ srebm&mi v\e-

—»• -r-a-
?odń HieZł Vlt u a a   r 0— f   ‘T  - *

przez sędziów wysUw przemysłowych wszystkich narodów 1 tMy™  
datami odznaczone zostały. Prócz tego uznał Jego Cet, Żoic Cetart Alexander 
ume, odtnactyć 

Ochrony 
(w białym czerwono 
wyższają one wszystk
zostaje^ omhńęty®1, a drzwPT'okna m/że każdy8 według upodobania otworzyć. P rzyrząf jest Itak

łatwym^ że k M d ^ ^  » ^  ^  1 ^  4 c. za łoliieć, do drzwi 6 i 10 c. za łoMeć; za czerwono- 
brunatoy i d T b ow y kolor do oHćn 5 c. za łokieć, do drzwi 7 i 11 c. za łokieć. Na jedno okno

S i S U  w  i -  - f e

.   ■  • •  •

c. k. nadw. dostawea c (rzćciW przeciągom powietrza.
O c h r o n a  

przeciw 
zaziębieniu.

Nadzwyczajna 
o s z c z ę d ® ° ś ć  

'iwa.

a dobrtgo Palmerstonu, watowane i odstębnowane złr. 18, bardzo 
p ięk n y  gitunek złr. 28 , gustowne paltoty jesienne złr. 12, cieplej- 
śze ubrania jesienne złr, 18, porządne spodnie zimowe złr. 6, le
psze złr. 8, kamizelfei zimowe od dr- 3 d j 5, watowane î  odstę- 
bnowane kamizelki z rękawami od złr. 8 do 12, surduty myśliwskie 
i styryj kie baje od złr. 6 do 14, doskonała burka podróżna z 
kapiszonom i podszyciem futrzanem złr. 14, lepsza złr. 18, futro 
miastowe podszyte piżmowcami złr- 45, lepsze gatunki od złr. 54 
do 95 futra podróżne podszyte prawdziwemi siedmiogrodzkiemu 
barankami złr. 40, szopami złr. 70, w lepszym gatuntói złr. 90, 
tudzież najrozmaitsze rodzaje sukien męzkich zadziwiająco tanio 

mają na spraedaż

KELLER & ALT
w W iedniu , W iedeń, HaupłstCasseW r. it.

gegenuber dęta  F r d h a u te  
0Ę T  Nieodpowiednie' suknie' będą bez trudności napo- 

wrót p rz y ję te .
mgr Próbki materyj posyłamy wszędzie na żądanie opła- 

tnie i  darmo. (2444-12-12)

dla cierpiących na piersi.
Dostać go można zawsze w świeżem stanie po ce

nie SO cent. za flaszkę.

]. E ajeM era Esencya muszkiiłowa i nerwowa
z aromatycznych ziół alpejskich.

Bezsprzecznie wyśmienity środek przeciw bólom gośćcowym oczu i stawów, przeciw zawrotowi gło- 
I wy i bólowi krzyżów, osłabieniu nerwów i ciała, a .do wzmocnienia organów płciowych za najskuteczniej

szy nznany. Cena 1 złr.

STOMATKON, Wola do nst
O ra  B runna,

Dentysty kilku c. k. zakładóiu w Ckracu,

uznana wskutek nader licznych doświadczeń za specyfi
czny środek do zagojenia rozranionych dziąseł, do usuwania cu
chnącego oddechu i wstrzymania postępującego pruchnienia 
zęhów.

)Cena flakonika 88 centów.

łffKi---------------77"-----
P ?  ^ . f e t o i a U

-  WaGF.N-LIQUEUR
(K io rnb lio lz iana)

L IK IE R  Ż O Ł Ą D K O W I
Dra Krombbolza. ’

Likier ten przyrządzony ze wzmacniających 
roślin, działa szczególnie skutecznie na organa tr a 
wiące, a rozgrzewając żołądek wywiera najzbawien- 
niejszy wpływ na zdrowie. Może on być doskona
łym towarzyszem na polowaniu przy wycieczkach i
w podróży. — Cena flakonu 52 cent.

Jahna 
u apte-

Zygmunta Ruckera (dawniej Tomanka), Mikolasza i Berlinera.
W Białej u P  Knausa — w Bochni u B. Fadenhachta — w Czerniowcach u T. Zaohariasiewi-

cza i Rojańskiego — w Jarosławiu u J . Bajana -  w Kołomyi u F. Zachariasiewicza i Schai Herma-
UB _  w Rzeszowie u J . Schaittera — w Stanisławowie u A. Tomanka i Spółki — w Tarnopolu u M. 
schlifki— w Tarnowie u Wielogórskiego — w Wieliczce u Charekiego— w Zaleszczykach u J. Kodręb- 
skiego i Sp. (2725-1-12)
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Świeży transport

erbaty W Y D A W N I C T W A  J O Z E F A  I M G  R A .
karawanowej

w gatunkach wyborowych 
otrzymał podpisany Dom handlowy po 
Cenie od 2 złr. do 10 złr. w. a.

Z powodu zakupienia większćj ilości 
herbat, wszystkie gatunki są znaczniej 
lepsze i o 10°/0 tańsze.

t ii ir *  Kupujący naraz 10 funtów je
dnego gatunku herbaty, otrzymują 1 
funt jako rabat.

Ł -fc5* Jak również poleca oRS*U“ 
c h y  h e r b a c i a n e  z lepszych ga
tunków herbat.

Wszelkie obstalunki zamiejscowe u- 
skutecznia się natychmiast pocztą —  
próbki bywają na żądanie przesyłane 
franco.

H . F r ltsc b
(2668-2-) w Krakowie.

pewnego urzędnika 
obeznana dokładnie 
z krojem i szyciem 

sukien tudzież z haftowaniem bielizny, 
życzy sobie od Igo listopada znaleźć 
posadę u jakiego państwa tak w mieś
cie jakotśż i na wsi. Łaskawe oferty 
przyjmuje pod adresem IB. X .  c ó r 
k a  u r z ę d n i k a  H r .  2 3 1  w  
P o d g ó r z u .  (2640-2-3)

H A N D E L
E dw arda Fuclftsa|

w Krakowie
odebrał znaczny transport .

herbaty czarnej
w różnych gatunkach i poleca takową po | 
złr. w a. 2, 2 50, 3 4 za funt wagi w e- 

deńskiej; za dobroć jej poręcza. 
Zamówienia zamiejscowe natychmiast u- 

ekutecznione będą. (2664-3-4) |

T Y G O D N I K  U L D S T K O f  A N Y
Ftomtt to łączące piśmiennictwo ze sztuką, zajmując się przeważnie rzeczami kraje» »

!(ars się upowszechnić znajomość dawnych zabytków ojczystych, historycznych, W  J 
lob malowniczych okolic, wspomnień dziejowych, ważniejszych wypadków bieżących, kw yi 
społecznych, utworów malarstwa i rzeźby, typów ludowych—słowem wszystkiego, co pod wzglę
dem dziejowym, społecznym lub artystycznym w kraju naszym lub za granicą na szczegół ą
sasłngoic m g e .

W a r u n k i p r e n u m e r a ty :
Warszawie:

rs. 8R o c z n i e .............................
Półrocznie  .............................................  4
K w a r ta ln ie ..........................................................................   2

w Cesarstwie i  na prowincyi:

R oczn ie ...................................................rs. iz
P ó łro czn ie ..................... ‘ ...........................................*»
K w a r t a l n i e .............................................................. ” 3

W  kwartale IV  r. b . podobnie jak to m iało miejsce la t zeszłych wszystkim bez wyjątku pre
numeratorom Tygodnika Illustrowanego rozdane zostanie bezpłatnie premium rysunkowe, w ielkie
go formatu, przedstawiające kopie znanego obrazu Lofflera, Lwowianina, p. t. „Odwiedziny Ojca 
Ci zatem z prenumeratorów na "prowincyi zam ieszkałych, którzy premium to yczy y s 
otrzymać nie złamane i w stanie nieuszkodzonym to jest ow inięte na wałku drewnianym, zechcą 
na koszta przesyłki i  opakowania nadesłać kop. 5 °  najpózmćj do dnia 20 Grudnia r, .

W Ę D R O W I E C
Pismo to najtańsze ze wszystkich illustrowanyeh wychodzących w Warszawie obejmuje:

W a r u n k i  p r e n u m e r a t y :

Górka

OnU najnowszych podróży, geograficznych odkryć, spostrzeżenia nad zwyczajami ludów tak 
rootewnych jak i starożytnych, utwory beletrystyczne najnowsze umieszczane jednocześnie z ich 
E S  de m granicą, irtwory dramatyczne mniejszych rozmiarów, artykuły z dziedziny 
naulć przyrodzonych, przemysłowych, spółczesnych, z zakresu sztuk pięknych, życiorysy znakomi
tości spółczesnych, kronikę naukową, literacką i artystyczną, krótkie nowości teatralne, sta- 
tjgtyczne, literackie, naukowe, oraz nekrologją.

R o czn ie  . .
P ó łroczn ie  . 
K w a rta ln ie .

u> Warszawie:
. . rs. 4  kop. 8 0
. . 2 4 ^
. . .. 1 „ 20

w Cesarstwie i  na psmsósscyi:
R oczn ie . . . ,  rs. 6  kop. —
Półrocznie . . 3 » —
K w artalnie . . „ 1 .» 5°

D Z I E Ł A  Z Y G M U N T A  R A C Z K O W S K I E G O
przejrzane i uzupełnione przez Autora wraz z poglądem krytycznym W incentego KorotyńskiegO.

TOMÓW JEDENAŚCIE.
WyAtmlti to na pięknym welinowym papierze, każdy tom obejmuje około 25 arkuszy ścisłego druku, w 8ce, ł  wizerunkiem autora*

W a r u n k i  p r e n u m e r a t y :

Konkurs.
Przy Magistracie miasta T a r n o 

w a  opróżnioną jest posada l e k a r z a  
m i e j s k i e g o *  Z płacą roczną 500  
złr. a. w.

Ubiegając się o tę posadę osoby, 
zechcą podania swoje, zaopatrzone w 
dowody uzdolnienia obecnego zajęcia i 
zachowania się o ile istnieją w stosunku 
do władz publicznych pr.ez te władze, 
o ile zaś nie, worost do Magistratu 
tutejszego po dzień G r i l d n i h  
1 8 X 5  r .  p r z e s i a ć .  (2665-3-3) 

Tarnów 15go Października 1875 r.

DrHed.Karol Goebel
dentysta

Lekarz sp ecy a ln y  chorób u stn y ch , 
ordynuje od lOej do 3ej

gMo& F ra n ciszk ań sk a  151.
12265 1-)

w Warszawir.
tom ów  jedenaście . .  ............................rs. io

w ozdobnej oprawie.
f A  tom ów  je d e n a ś c ie .................................................. rs. 14 kop . 40

w Cesarstwie i  na prowincyi',
Za tom ów  je d e n a śc ie . . . • • • 

w ozdobnej oprawia.
Za tom ów  jed en aśc ie  . . • • • •

W. U

tS .i5A 0p. 4 0

c l  notarpsz w Wadowicach
otworzył biuro swoje przy uli y W i e- 

d e ń s k i ć j  w domu pod L. 479.
(2625-5-6)

W k r ó t c e  o p u s z c z ą  p r a s s ę  d r u k a r s k ą ; :

ALBUM MALARZY POLSKICH
SERYA I. MONACHIUM, 

floS&terunkiem znakomitego rodaka naszego

JÓZEFA BRANDTA.
-  .     xbłór kopii obrazów, formatu większego jak biblia Dore'go, wykona
n e d r z e w o r y t n i c z y m  Tygodnika Illustrowanego, według oryginalnych ry- 

2akówartystów-Polaków, w Monachium przebywających, z dołączeniem krótkiego objaśnienia 
przy każdym obrazie.

DZIEŁA KAROLA SZAJNOCHY
1 sL” ' ~  pSSnosd6.  ™
wiadomioną. Obecnie nadmienia się tylko, ze cena dla Prenumeratorów yg 
wanego lub Wędrowca, nadzwyczaj będzie nizką.

Znany powszechnie tutaj

Tyrolczyk szatkujący kapustę
przybył do Krakowa i mieszka w Hotelu Londyn I 
skim na S t r a d o m i u .  Pobyt trwać będzie tylko I 
do dnia 10 Listopada b. r. Adres można zostawić I 
n kelnera. (2689-2-2)

M I K O Ł A J  K O P E R N I K
DRAMAT w  5 AKTACH

pjZBZ WINCENTEGO RAPA G K I E G 0* D̂juiiunMiiiiHUiT i Iiirrrniii i r— ~ - ----- •-»-••• •

SIKS* Skład główny w Księgarni D. E. Priedleina w Krakowie.
'■ *  iHSS » _________  —-------------------------—    —-------------------------  “

D ZIW O LĄ G I
SZKICE HUMORYSTYCZNE

PBZKZ J O Z E F A  B L I Z t Ń S K I E G O .
z rysunkami

FRANCISZKA K0STR7.EWSKIEGQ.
u w w iiii ■ i nim ii "irminnnmn ~ JT fox <* ’

I (2654-2-2) H W A

Futra
w pracomA P T E K A

nowo urządzona (2635-7-10)
„pod Złotą €tłową“ __

WładysławaBażana I, rSK T.-3 S
w R y n k u  g ł ó w n y m  w K r a k o w i e 1' ’----- ŁX~ J~ *— <..1™

’ otwartą została.

p r a y  p U e u  D o m i n i k a ń s k i m  HTr. 4 8 8  
w  K r a k o w i e .
y się w znaczny zap

i damsKicn, Kołnierzy i rękawków, -----
innych wyrobów do tego fachu należących pole
cam się Szanownój Publiczności, iż staraniem mo-

W ie d e ń s k i n a jw ię k sz y

27 cni.
K I K Ł A D

firmy uznanej za rzetelną i porządną

Bernhard Pollak
W  WIEDNIU, 

K a r n t n e r s t r a s s e  M r .  1 4
(naprzeciw Weichburggasse) 

sprzedaje wyłącznie i jedynie za najuczciwszą rękoj
mią doskonałego gatunku i prawdz. towaru zawsze

n a jśw ie ż sz e  r z e c z y  
na każdą porę

laterjj na suknie z wełny owczej.
Również najrozmaitsze gatunki towarów płóciennych 
modnych, łokciowych i tkanych, wstążek jedwab
nych i aksamitnych, tudzież koronek gwipiurowych 
we wszystkich rodzajach, oprócz bardzo wielu in

nych towarów.

C ennik  1 próbki
darmo i opłatnie.

Zamówienie choćby najmniejsze wykonane będzie 
pnnktualnie za zaliczką. (2446-10-30)

Nieodpowiednie towary bez trndno- 
*ol napowrót przyjęte będą.

JU,111 Biy OiOUVituvj m. — f------ ł
jem jest robotę jaknajdokładniej wykonczao i ta
kową po eenie umiarkowanej sprzedawać; przytem 
przyjmuję w zamiany futra; przeróbki i reparacye 
wykonywuję jak najpunktualniej. (2335-13-16)

27 cent.
iS k la d  to w a ró w .

D. L E S S N E R
«  Wiednia, Marlahllferstrasse 72.

poleca ze zapewnieniem prawdziwości towarów hur
townie i częściowo za jednakową cenę

t y l k o  8 9  c e n t ó w  r
materye jedwabne z wełny owczej
zawsze najmodniejsze i najlepsze we wszystkich bar

wach, gładkie, w paski lub szkockie. 
M f s te r y e  ś w i e c ą c e  ( l u s t r e ) ,  r y p g o w e ,  

p o p r z e c z n i e  i n a  p l e d y
w jednym kolorze i szkockie pstre, najnowsze i naj

piękniejsze na jesień i zimę.
I Ń ą j n o w a z e :
Knicker Bocker, Tartufif Nope, najmodniejszy bar
chan na suknie, pika, biały, niebieski i brunatny 
barchan flanelowy, perkal kosmanoski, kreton tu
recki na szlafroki. Rumburskie, holenderskie, me- 
przyprawione szląskie płótno, mocne jak skóra, 
dymka atłasowa na bieliznę łóżkową, kolorowe 
materye łóżkowe, ręczniki i serwety z płótna ada
maszkowego, dymka na materace i sofy, szyfon Jt 

li %  szer., materye na spodnie, kobierce długie, 
krawatki damskie i męzkie każdego kroju, skar
petki, pończochy, rękawiczki, chustki do nosa płó
cienne i batystowe, wstążki aksamitne i jedwabne 

i wiele innych przedmiotów.
Cenniki i próbki rozdaję d a r m o  i o p t a t n l e .  

R o z s y ł k i  p u n k t u a l n i e  1 s u m i e n n i e  
z a l i c z k ą .  (2178-14-)
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Już Mepotrzeba frotera!

Jedynie za najlepszą uznają 
Y-Y. Y l  l i i c l i i i i a

P a s t ę  k a i i e z u k o w o - w o s h o w ą
do zapuszczania posadzek,

jak również
ś w l e i o  o t r z y m a n y  t r a n s p o r t

Herbaty karawanowej
oraz Sćój s k ł a d  P a p i e r u  i potrzeb piśmiennych 

poleca handel pod firmą

j l l D R K E M  § C H U L T * 1
Rynek Nr. 26 w Krakowie. (2511-6-)

igTP-kyfg- STeLASTg.'

Drożdże^
z fabryki 

j t d . I g . M a u t n e r a  i  S y n a  
w  l i  i e d u i i i ,

jedynie pewne i najsilniejsze w fer
mencie gorzelnianym i piekarskim.
Główny skład na zachodnią 

G#licyę wyłącznie
W HANDLU

P

Zamiejscowe zamówienia uskute
czniają się natychmiast. (2275 14-)

J u ż  n i e p o t r z e b a  f r o t e r a !

R. Ditmar w Wiedniu

J. Goldstein
majster krawiecki

w Wiedniu, Wiedner Hanptstr.
Nr. 4. I. piętro. Nr. 4. 

neben dem Freihause.
Gust. paltoty zimowe od; łr.l8 -— do 45

12

11-50 
17 50

6 —  
26 —

25
38

18
40

* spodnie „
„ wierzchnie sur

duty . . .
„ ubrania . .

Surduty kancelaryjne 
i domowe .

Ubrania salonowe „ „ . . .
niemniej zawsze najmodniejsze 

i najświeższe
suknie męskie

zadziwiająco łanio w obfitym wyborze
u J. GOLDSTEINA

majstra krawieckiego
w Wiedniu, Wiedner Hanptstr 4.

neben dem Freihause

Próbki na żądam e clarmo. (2573-6-23)

u p r z y w ł l .  fabrykant l a m p
poleca ze swego największego w całym swiecie znanego zakładu^

..lam p w sze lk ich  gatunków  4’
tak d o  n a f t y ,  jakoteż d o  o l e j u .  Ceny są mimo uznanej dobroci wyrobu tańsze, mz 

wszelkie wyroby krajowe i zagraniczne. Skład mają wszystkie większe i znane
OSTRZEŻENIE.

Cynndry ienii zaopatr-zoue ji szczególniejszą uwagę zwracam;
SK E T p3 ..uw o-isj

R . D IT M A R .
S k ła d  w c  L w o w ie  p ra y  p la c u  IT fa ryack im .

Medal Tow. nauk przemysł, w Paryżu. 
PRECZ ZE ŚIWIZNĄ !

J l f i L A N  O G t N E
WYBORNA FARBA DO WŁOSÓW 

P. D I C Q U M A R E  
CHEMIKA W  PARYŻU I ROUEN.
W jednej chwili zmienia siwe włosy 

na głowie i na brodzie na kolor na
turalny bez niebezpieczeństwa dla- 
ciała. Farba ta bezwonna jest skutecz
niejszą od wszelkich preparatów tego 

ta r-a r i rodzaju dotąd używanych.
Ski.id w Krakowie, w aptekach pp;.Trr.a°S7?~ 

skiego i W. Redyka, i u wszystkich głów
nych fryzyerów __ _________

(M468-26.)H8sa

Dla cierpcjcl na kurcze.
„Przepis do radykalnego wyleczenia w krótkim 1

czasiepidiozkl (cpllspsyOAurczow I
od 14 lat uznanym nie lekarskim u n l w e r w a l - 1 
n y n i  ń r o d U l e s o  u z d r a w i a j  ą e y u i .  Wy
dany przez Dra fil. Q u a n t e ,  właściciela fabry: 
ki posiadacza król. pr. rządów, medalu zasługi I 
itd. w W a r e n d o r f  w W e s t f a l l l " .  który I 
także liczne częścią urzędowe stwierdzone, wzgl.-i _______       <au7iQrło/»+ti7fl. S7.C,7.fiŚliWlG WY  « I
pod przysięgą zeznano świadectwa szczęśliwie wy- 
leczonych ze wszystkich pięciu części świata za- 
wiera, rozsyła się na opłatne zamówienia darmo 
i opłatnie.  <26f f '3-) I

i s f  zamówienie na

trn0® r» a «—

mm i l i i l s * .  u
I W Ą l \ Wm 5 rl g. .. II o5 S S  g.<* w —

esa o§ b ®  \
• ’ - S i w f i  

“* 4 ? ^I f  ~
* •

Najlepszym i najtańszym atramen
tem jest

Atrament wiolaninowy
E. K E L E R A

aptekarza w B ia ły . 
Atrament ten ciemno-fioletowo 

płynie z pióra, czernieje potem 
ciemno, nie psuje pióra i nigdy 
nie gęsnieje. Jako atrament do 
pisania i kopiowania daje dosko
nałe kopie, a jako zwykły atra
ment do pisania przewyższa atra
ment alizarynowy pod każdym 
względem. (2700-1-)

Skład w KRAKOWIE u pana 
N. R e i c h a  na Stradomiu.

Św ieży  transport

(Herbaty rosyjskiej
karawanowej

Braci K. S. Popowych: Moshwy
. zaleca Handel
|P. Niedzielskiego w Bochni.

(2671 2-3)

Poszukuje się mieszkania
[składającego się z trzech lub czterech 
pokoi z kuchnią. —  Wiadomość w Ho- 

Itela S a s k i m  Nr. 6. (2b93-2-2)

Empecheur
| najnowszy przyrząd przeciwko upławom no
cnym, rorsyła wraz z przepisem użycia po 

Izłr. 2 za sztukę. J o h n  T ilc łtc r  w  
Ł ir a i l r u .  S k ład  nowuści gutaperkow ych. 

1 (2219-25 30)

ewi n słynny d o m  b a n 
k o w y  przyjmuje pod ko- 
rzystnemi warunkami zdol
nych a j e n t ó w .

Oferty należy przesyłać 
pod adresem: E. HAAS w 
WIEDNIU, R othenthurm - 
s t r a s s e  12. ( 2 6 6 2 -3 -3 )

Herbata, rum i wino
A. M. MANDLA I

król. pruskiego nadw ornego dostaw cy
Bernie

j H e r b a t a  fam ilijna i karaw anow a od 1 złr.
40  cnt. do z łr. 6 za fun t wied.

P ro o h  h e r b a o la n y  l ajlep. z łr. 1-40 za  f. w. 
R um  brazy lijsk i m is ra  z b u te lk ą  złr. U—  
R um  k ubańsk i » « , » » '8 0 1
W ina B ordeaux  butelka z łr. 1 do „ 2 ’50 

M alaga  i  inne h iszpańskie w ina b u t. „ 1 5 0 1 
R ozsyłki za  zaliczką - C ennik i darm o.

(2504-4-20)

od ogólnie za  rzetelną ł porządną uznanej firmy 
Erste marfahilfer

Manufactur - Oonsumhalle
Kiudwik Z n ic b a c k ,

w Wiedniu, Marlabilferstr&sse 110,

. k h u .  m L  . „ ’ „ „ . „ . . . x n .

a r  we “ r Ł t s S K a s s r . - - .W  M  m *  wjkonariC a w z o ry  żądanych towarów i cenniki opłatnie i darmo

f l l  v l

całe cznrne i Kolorowe atłasy, moire
rV -d o ic fn o lo z o w e  świecące „a terye
i Kolorowe materye Jedwabne * cie* /4, U > U »* " (2193-13-18)
zny stołowe i t. d.  ■—

;0Btte 2440KK4 BYŻOWA ipecTtbd? 
przygosowAun s Bizmutem, 

dlat igo to dsi.nłft azoEęsliwie aa aioię,
i i $ d o s l r z « ł O B a  p n j  K t o |«  ń®  o iaS w

n a d a je  ce rzema M w u i
a j(&. ETLICY LS LA - A ir , 9.

, . k i * kow is  « PP- Jósef* Trtuciyińkiego, W.
SolvV, : i . ': a t  Polntuchk, — i w ;u:. w**Ycb Skia- 

I d*oń p-srfam * wytworów toaletowych (2171-21

„Purltas"
mleko odśw letająoe włosy.

„ ł * u r l t a s “  nie jest żadną barwą do 
włosów, lecz płynem w rodzaju mleka, który 
posiada prawie cudowny przymiot, odświeża
nia białych włosów, tj. powoli, a- mianowi
cie n a j d a l ć j  w przeciągu c z t r r n a i t u  
d n i  przywrócić im tę barwę, którą poprze
dnio miały. .

P u r l t a s * 4 nie zawieTa żadnego pier
wiastku koloru. Można włosy dowolnie wodą 
myć, można spać na biało powleczonych po- 
duszkach, a jednak nie spostrzeże się siadu 
koloru, gdyż

| W  aw c
nie barwi, lecz odświeża i to nietylko naj
dłuższe i najbujniejsze włosy kobiet, lecz 
także włosy i brody męzczyzn.

Flaszka „  P u r l t a * “  kosztuje 2 złr. 
(z rozsyłką 20 c. więcej na koszta), a spro
wadzić ia można za zaliczką pocztową przez 
wyrabiających O t t o  F r a ń .  <*? t ; ° -  “  
V t l t - d n i i i ,  Y l a r l a h l l f r r s D a * .  ®8 , 

Skład w K r a k o w i e  u K o M t a n t e -  
g o  W l * z n l e n * k i e ł »  " P te h M P * *
p r z y  n i .  F lo r y o ń B i r l ć J .— We Lwo
wie:  u Zygmunta Buck era aptekarza i Lu
dwika Janowskiego fryzyera.— vV i a r n o -  
p o lu :  u Fr. Jamrogiewicza aptekarza -  W 
T a r n o  wie: u M. Głodzinskiego.- W S t ry -  

. n to. Drogowskiegoaptekarza.— WSa-  
rórze:  u D. Kubinowicza^(2582-3^5)



< (SAS i  Środy 3 Liatopadi ISTk.

J.K.
Nakładem Księgarni

w Poznaniu
wyszły następując# dzieła:

1) Anatomia pszczoły p. Girdwojń, z wie
lu tablicami, oraz z dodaniem broszury 
wydanej przez Maryana hr. Czuptkiego 
pod tytułem: Nieco o pszczole z powo
du anatomii pszczoły p. Girdwojń. L  
Cena 4 tal. czyli 12 mrk. -

2) K siążka  do nabożeństwa dla kobiet, 
ułożona przez Józefy Zdżarską. — Cena
1 tal. 10 sgr. czyU 4 mrk.

3) JVa chw ilę  c a r e m , dramat w 5ciu 
aktach i 8miu obrazach, wzięty z hi- 
atoryi Polski i Rosyi (1603—1606) przez 
Juliusza Falkowskiego. — Cena 1 tal. 
20 sgr. czyli 5 mrk.

4) Boleslawita. Sceny sejmowe, Grodno 
1794 r. — Cena 1 tal. 3 mrk.

3) W ykaz miejscowości, których na
zwy do roku 1874 zniemczone zostały, 
porządkiem słownikowym ułożone, z pol
skiego na niemieckie i z niemieckiego 
na polskie. — Cena 20 sgr. czyli 2 mrk.

®) B r ,  Z y g m u n t  K ie r  dej. Wspomnie
nia z wygnania 1865 — 1874 — Cena 
20 sgr. czyli 2 mrk. (2670-1-3)

7) T u c zy ń sk i. Jaskinia potępieńca. — 
Cena 1 tal. czyli 3 mrk.

8) Książeczka, na którój się modliła 
S. Jadwiga, wydanie 2gie, przez St. prof. 
Mctty, wykonsne wedle pierwszego wy
dania z przedmową obszerną. — Cena
2 tal. 15 sgr. czyli 7 mrk. 5 f.

9) Chłapowski. O rolnictwie, wydanie 
4te. — Cena 1 tal. 10 sgr. czyli 4 mrk.

Na początku Listopada r. b. wyjdzie w ,
d r u f l ć j  e d y c y ł  książka szkolna pod | 

tytułem:
Jerzykowski. Zadania do tłumaczenia! 

z polskiego na łacińskie i z łacińskiego | 
na polskie, o d d z i a ł  I I *

O G Ł O S Z E N IE .

Księgarnia Ci. Gebethnera i Spółki [Dla amatorów cygaret!
  Najlepszy i prawdziwy francuski papier

WYDAWNICTWO DZIEŁ KATOLICKICH
w Krakowie (Rynek główny JL. li)

[ istniejące od lat ,28 —  pierwotnie pod firmą
Walerego Wielogłowskiego następnie Władysława Jaworskiego

z dniem 1 Września 1875 r. pod firmą nową rozpoczęła czynności.
Księgarnia ta na nowo u r z ą d z o n a  i z a o p a t r z o n a  obficie w wielki dobór

. . Dzieł  polskich.
Posiadająca znaczne zapasy własnych i obcych nakładów treści religijnej; historycznej i prawnej, dzieła gospodarskie, dziełka

dziecinne i książki szkolne, mszały, kanony, obrazki, utrzymuje nadto wybór
Dzieł francuskich

lllustrowanych, w pięknych oprawach paryskich — dzieła klasyczne, naukowe — książki dziecinne i najnowsze powieści w zna
cznej ilośa. — Przyjmuje nadto

PRENUMERATĄ NA PISMA PERYODYCZNE POLSKIE I OBCE.
Księgąrnia objęła z dniem 1 Październik^ b. r. nakład i wydawnictwo

u, .. , „Przeglądu krytycznego"
które nadal pod tą samą redakcyą, z zwiększonem gronem współpracowników, wychodzić będzie. Szanownym Prenumeratorom, 

którzy złożą prenumeratę na bieżący kwartał, pismo odsyłać będziemy do domu.

Listy, artykuły i korespondencye nadsyłane być mają pod adresem Księgarni G. Gebethnera i Spółki w Krakowie.

Potwierdzam, że wydawnictwo „ P r z e g l ą d u  k r y t y c z n e g o 14 odstąpiłem Księgami pod firmą G. Gebethnera i Spółki 
w Krakowie. - r

Kraków dnia 25go Października 1875 r. O trem ba .

: AGENGYĄ DZIENNIKA „OJCZYZNA11
oraz przyjmowanie inseratów i pośredniczenie w załatwianiu interesów tego pisma.

Księgarnia zachowując charakter wydawnictwa nadany

ua cygarety w książeczkach i arkuszach 
utrzymuje na składzie:

M. DWORSKI w KRAKOWIE.
(2136-5-10)

....

ogniotrwałe
. „ . F ry4erykA vW iesego
- nabyć można w- Krakowie jedynie

w Agencji dla Rolników
Jft* Mikuckiego 

v  Krakowie pod Nr. 28.
(2533-40-)

fabrykanci maohłn rolnłozyob 
w  Krakowie, Rynek 1.39

icaia PP. R'ln kom

(2651-2-3)

Praktykant
znajdzie w handlu moim umieszczenie.

F. Szukiewicz,
(2679 2-) u l .G rę jd ^ I , .6 2 .

L. 1091.    (2721-1-3)

Przy niżćj podpisanym c. k. Zarzą
dzie jest do obsadzenia posada ma
szynisty obznajomionego z robotami 
śłasarskiemi za wynagrodzeniem miesię- 
cznem 32 rłr. i z prawem używania 
wolnego mieszkania.

Chęć mający ubiegania się o tę po
sadę, będą obowiązani wnieść swe udo
kumentowane podanie w drodze właści- 
wśj do niżćj podpisanego Zarządu naj- 
daićj do 1 5 g o  Listopada b. r.
C. k. Zarząd góralozo-hntnlozy.

Swoszowice d. 28 Października 1875 r.

Fortepian o
w cenie 150 złr. jest do nabycia lub do 
najęcia. — Wiadomość na W e s o ł ć j ,  
Podwale Nr. 22 u właściciela domu.

(2702-1-3)

Uzdolniony Kiper
znający się dokładnie, w calem  
znaczeniu tego wyrazu, na 
obchodzeniu się z winem węgier- 
skiem i anstryackiem tu
dzież innemi trunkami, po
siadający dobre świadectwa, 
znajdzie natychmiast odpowiednie umie
szczenie.

Zgłoszenia przyjmuje W. Maryan 
Dworski, Rynek główny Nr. 14 
w Krakowie. (2650-5-6)

1 A  A  szczepów wysokich nowych z nazwami 50 złr. 
1 U U  2 gatunku 40 złr., jabłoni 35 szt., grusz 

25 szt., śliw 10 sz t., czereśni i wiśni 20 szt., 
brzoskwiń 5 szt., moreli 5 szt.

Krzewów ozdobnych kwitnących 100 sztuk 12 złr., 
1000 sztuk 85 złr.

Malin chiń. wielkich 100 Bzt. złr. 150,1000 szt. 9 złr.
„ „ zawsze wydających owoce 100 sztuk 4
złr., w 5ciu gatunkach.

Róż wysokich francuskich najnow. 100 szt. 75 złr. 
Porzyezek wielkich 12 szt. złr. 1-20, agrestu złr. 1'50. 
Wina nowego wczesnego ssŁ 18 e., 100 szt. 15 złr. 
Sz arabów olbrzymich 4-letnich 100 szt. 2 złr. 
Dziczki gruszki 100 sztuk 2 złr., jabłka 100 sztuk I 

1 złr., róże 100 sztuk 1 złr.
Nasienia marchwi karoty garniec 1 złr., pietruszki 

kwarta 60 cnt.
Thuja chinensis młodych 100 s z t złr. 3-50, pira- 

midalis 100 szt. 3 złr. (2649-3-)
Akacyj, róż szt. 50 o., parasol 60c., pospolity 20 c. 

G u m n i s k a  p. Tarnów.
Stanisław Moraynek.

Zginął sola-weksel
I  na złr. 300 w. a. d. d. Oświęcim 22go 
Lutego 1874 r., akceptowany przez 
Rabina Scbarfa. Ostrzegam przed za- 
kupnem takowego, gdyżstósowne kro
ki do amortyzowania tegoż poczyniłem.

R o j ż e s z  S l l b e r s t e l n
| (2696-2-2) w  O ś w i ę c i m i u .

D r. F . T u s z y ń sk i
lekarz miejski, mieszka obecnie pod Zamkiem ró* 

'p lant L. 508 i ordynuje od godz. 9 do 10 r. i od 
1 do 2 p. Tenże leczy gimnastyką: niedokrewność, 
błędnicę, zołzy, zboczenia stosu, hemoroidy. Leczy 
także skutecznie: tyfuse, gorączki gastryczne biegun
ki, febry, zapalenia gardła i pocenie się nóg, nie
mniej kiłę bez zażywania i wcierania rtęcin. (2681-3 3)

IWyrohy fabryki Sławuckiej
w Grumniskach

p o d  T a r n o w e m
i Kołdry, Pledy większe i mniej
sze, damskie i dla dzieci — Su
kna satin bronzowe, czarne, g ra 
natowe i czarne mat — Palmer
ston granat — Flanelki czysto 
wełniane, wyborne na suknie 
damskie jasne i ciemne — Su
kna burkowe i Baje burkowe, 
tudzież flanelki pod nie— wydaje 

(2675 2-2) C zyżew icz.

Pierwszy i największy

J. Rajala w Krakowie
w Rynku głównym  pod Sr. 51 n n p n eclw  g łó w n e j

strażnicy,
poleca po stałych cenach fabrycznych

łóżka żelażne wszelkiego rodzaju, łóżeczka dla dzieci, wózki i kolebki, elastyczne wkła
dy do łóżka, materace włósienne i z trawy morskiej i sienniki, kapy na łóżka jedwabne 
z najnowszych ljońshich materyj, jedwabne atłasowe i wełniane, tybetowe, flanelowe’ 
tudzież kołdry gobelinowe i rypsowe, derki dla koni i koce, poduszki pierzane i włó- 
sienne, poduszki gutaperkowe powietrzem napełniane, ze skóry jeleniej i safianowej 
prześcieradła ze skóry jeleniej. Wszystkie gatunki lepszej i zwykłej pościeli do łóżek 
i tejże wykonanie, niemniej wszelkie w tę gałąź wchodzące przeróbki uskutecznione 
będą jak najtaniej i najspieszniej. Cenaiki posyła na żądanie. (2394-5-)

M e g o  Mflka pożywcza dla dzieci
uznana jako najzupełniejsze zastąpienie mleka macierzyńskiego.

Do nabycia: w Krakowie u p. W. Redyka aptek i K. Wiszniewskiego aptek, 
w Tarnowie u p. Tenczyna aptek., 
w Nowym Sączu u p. R. Jakubowskiego aptek., 
w Przemyślu u p. I. Maszewskiego aptek., 
i we wszystkich większych miastach.

Ołówny skład w Wiednia
u firmy F. Uerlyak VII. Neustiftgasae Nr. 28.

OSTRZEŻENIE.
Ostatniemi czasy sprzedają naśladowania doskonale podrobione za mąkę 

pożywną dla dzieci Neetla. Ostrzegam zatem Szanowną Publiczność przed naby
waniem tych naśladować i zwracam uwagę na znak fabryczny z podpisem wy- 
nalaz y „Henri Nestle i na rejestrowaną eeehę oenroaną z pod- 
Pisem utrzymującego główny skład ^FJBerlyc3ku._______________  (2587-1 4)

Ąo kom o bile i m lo ca rn ie  
parowe, I 

Mlocarnie kieratowe i kie
raty przewoźne, 

M łocarniekieratowe i kie

Mlocarnie ręczne pienko 
w e, fed

Mlocarnie ręczne pienko 
w e z zastosowanym do 
nieb kieratem Jedno- 
konnym.Yl

Cenniki bezpłatnie i franco. (2534-58-] 

CLAYTON & SHUTTLE W O RTH,

Petaomncmi: S. I t a k i  
Agencya dla Rolników

w Krakowie, Rynek Nr. 28.

Dr. Stanisław Skohel
Isekundarjusz w oddziale chorób wene- 
jrycznych i skórnych szpitala S. Ducha 
I mieszka przy ulicy S. J ó z e f a  pod L 
1493 na pierwszem piętrze. Ordynuje 
od godziny 2ćj do 4ćj. (2486-6-)

Niezrównanym
tak w doborze, jakoteż w rzetelnój obsłudze jest skład towarów rękodzielniczych

J .  b e r b ł ,
w Wiedniu, Rarlaiillfentruie NTr. lob.

Zechce się zatem Szanowna Publiczność przekonać o tem przez zamówienie na próbo tak w
flfciW centowych towarach,

Jak też w lepszych artykułach,
które mimo doskonałego gatunku po zadilwląJ*ro tanich eenaek 
uprzedaję, pnyezem każdy może «lę przekonać, że tylko zamó
wienia ściśle wedle wzoru wykonywam a  nie Jak adulelndzlel 
zupełnie Inne towary wysyłam. W zapasie są wszystkie gatunki materyj na su- 
kme, gładkie i w paski, rypsy na suknie, czarne z kolorową, Świecące materye, flanele, kaszmiry 
terno, materye dla pań, bareże, prawdziwe kolorowe perkale, batysty, turecki kreton, materye 
jedwabne, czarne jedwabie, rypsy na meble, dymka na meble i materace, kapy na łóżka i obrusy 
moire na łokcie jakoteż gotowe spódnice, chustki kaszmirowe i zimowe, długie Bzale, firanki 
siatkowe i muszlinowe, moll, crepelis, pika, również kolorowe barchany na snkuie, płótno, szy
fon, oxford, atłas, dymka, nankin, obrnsy, ręczniki i serwety, bielizna łóżkowa, echarps, wstążki 
jedwabne i atłasowe, kutasy i wiele innych rzeczy. (2192-7-15)

Jtam ówienu będą punktualnie za zaliczką wykonane, a na żądanie próbki opłatnie wysłane.

Zawiadamiam Szanowną Publiczność, iż 
w moim Zakładzie są palmy, draceny 

ficusy, pandanusy, muzy, filodenarony, ma 
I ranty, araukarie i różne szpilkowe rośliny, 
tudzież azalee i kamelie i t. p. do nabycia 
Oprócz tego można dostać każdego czasu 
prawdziwych cebulek holenderskich, oraz 
świeżych i suchych bukietów i wieńców 
Przyjmuję także i dekoracye na ba!e i we
sela. Na żądanie sprowadzam także drzewa 
owocowe z najsłynniejszych ogrodów z Nie
miec, Francyi i Belgii po cenach najtań
szych. (2 6 4 5 -3 -3 )

Henryk Morgenstern,
w Krakowie, ulica Koper

nika Hr. II.

Do Czytelni i lliotek prywatnych
polecam następujące dzieła nakładowe i ko

misowe :
Bałucki. Błyszczące nędze. Powieść współczesna. 

1 złr. 60 c.
— Poezye. 1 złr. 50 c.
— Sabina. Powieść. 1 złr. 50 c.

Elpidon. Młodzi i Starzy. Powieść z niedawnych lat.
2 tomy. 4 złr. 50 c.

Kaczkowski. Kasztelanice Lubaczewscy. Powieść. 60 c. 
Kraszewski J. I. Sto Djabłów. Mozajka z czasów 

czteroletniego sejmn. 2 tomy. 2 2łr. 50 c. 
Szkarłupka. Powieść ostatniego Torbanisty-Źebraka. 

1 złr. (2658-2-3)
8 F  P o  c e n a c h  z n i ż o n y c h  * ^ |  

Berlicza Sasa. Gawędy. (1 złr. 50 c.) za 50 c.
Moskwa. (1 złr. 50 c.j za 50 c. 

Dziedussychi W. Powieści Wschodu i Zachodu. (1 złr. 
50 c.) za 50 c.

Lubowski E. Wierzące dusze. Powieść ze współcze
snych dziejów. 2 tomy. (3 złr.) za 1 złr.

Miigg« T. Afraja. Powieść z niemieckiego. 2 tomy. 
(3 złr.) za 1 złr.

Skiba W. Rodzina Orskich. Powieść. 2 tomy. (2 złr.) 
za 80 c.

Stowt-Beecher. Dred. Powieść z nad bagien amery
kańskich, z angielek. 3 tomy (3 złr.) za 1 zfr.

Zacharjasiewicz J. Tajny fundusz. Powieść. 2 tomy. 
(2 złr.) za 1 złr

Załuski J. Wspomnienia o Pułku lekkokonnym pol
skim Gwardyi Napoleona I. (2 złr. 50 c.) za50c.

Dostać można we wszystkich księgarniach.
Zamówienia wprost u mnie przesyłam f r a n c o .

J a l l n w  m l l d t ,  
w Krakowie, ulica Grodzka L. 69 I. piętro.

Ekspedytor pocztowy
mieszczenia. — Bliższa wiadomość pod lit. 
n .  P. 5. poste rest. Kraków. (2691-2-3)

IFawiadamiam osoby interesowane, że u- 
•idzielam  lekcyj tańców solowych i salo
nowych, tak u siebie jakoteż w pensyona- 
taćh i domach prywatnych.— Bliższa wia
domość przy ulicy G r o d z k i e j  Nr. 103 
pierwsie piętro. (2684-2-3)

Marya Parwi*
nauczycielka tańców.

O G Ł O S Z E N I E
zu p e łn e j w ysprzedaży
nlłej oen fabryoznyoh ozęśolowo 

I hartownie.
Z powodu wypowiedzenia mi lokalu,

przeniosłem skład towa
rów na ulicę S ław kow ską  
pod Nr. 2 6 2  I. piętro, na-
irzeciwko Hotelu Saskiego, polecając 

się Szanownćj Publiczności, szczególnie 
z artykułami zimowemi, jakoto: weł
niane kaftaniki, chustki, szale, pledy, 
pończochy, skarpetki, filcowe buciki, 
>antofle i buty do podróży, kortowe 

rękawiczki różnego gatunku, taśmy, 
krepiny, koronki, wstążki, sznurówki, 
guziki i towary wszelkiego rodzaje, tak 
galanteryjne, konfekcyjne, jak  i wsiel- 
rich drobiazgów dla domowćj dziennćj 
łotrzeby. Zamiejscowe obstalunki na- 
ychmiast będą uskutecznione.

(2619-5-6) E. SklrUńskl.
Dr. Schwaigera

Wyciąg roślinny
eczy za poręczeniem gruntownie nawet 

zastarzałe osłabienie męzkie w prze
ciągu 4 tygodni, wszelkie inne choroby 
>łciowe, tak męzkie jak kobiece w naj- 
rrótszym czasie. Flakon po 2 złr. w4 a. 
wraz z opisem użycia i korespondencyą, 
za nadesłaniem gotówki lub za Efl-liczlrą 
wprost przez (2194-8-36)

O ra  S o h v a ig e ra
w Wiedniu, VII, Schottenfeldgasse 60. 

Uprasza o dokładne podanie adresu.

O L L A  P R O S Z K I  S E I D L I C K I E .

C e s . król.

Kolej galicyjska
uprzyw.

Karola Ludwika.]

one ceny
wina Johannesberger 

hr. Meranu
a r  z reńskloh latorośli -mm

w butelkach półmiarowych po 65 c t  
„ „ Beidlowych „ 83 „

następnie
wina reńskiego, Liebfrauenmilch, 
Hochheimer i Niernsteiner, wina 
mozelskiego, Brauneberger, Eis- 
porter i Schartzberger, Muska- 
teller, Bordeaux, Medoc i S t 

Julien
w butelkach półmiarowych po 1 złr. 
„ „ seidlowych „ 50 ct.

J. J. Lautinger i  Coip.
w Wiednia. I. Schotten-

(2588-2-3) gasse 8*

O b w i e s z c z e n i e .
Z dniem 1 Listopada zaprowadzonym będzie drugi dodatek do regulaminu 

i taryfy z dnia Igo Października 1875 r. dla związkowego ruchu towarów pół
nocno - niemiecko - galicyjsko - rumuńskiego.

Dodatek zawiera pozycye taryfowe dla bezpośredniego ruchu z stacyami: 
Grossenhain (kol Lipsko-Drezdeńskiej), Nordhausen i Kassel (kol. Magdebursko-1 
[Lipskiej), i Northeim (Hanowerskiej kol. państw.).

Egzemplarzy tej taryfy dostać można bezpłatnie w własnych stacyach 
[związkowych, dalej w naszych ekonomatach i biurach komercyalnych we Lwo
wie i w Wiedniu.

Lwów w Październiku 1875 r.

_____________Pyrckcya ruchu.

m| | I n J  przes swą nadzwyczajną w najrozmaitszych wypadkach do-
8C Pomj8ri :7 wszelkiemi dotychczas znanemi lekarstwami domowemi 

pierwsze miejsce. Wiole tysięcy pism dziękczynnych, pochodzących z ró
żnych części całój monarchii anstryaclaój, poświadcza szczegółowo, że proszki te z nailepizYm 
skutkiem używane były i w niektórych chorobach świetne reznlteta imdjowiAma ^ k a z a h  
e r  o 0 4 r  w a ł  e m z  a t  k a  n i  u , n i e s t r a w n o ś c i  i z g a d z e ,  następnie w ku r -

i  ch. o r o b a ° h  n e r e k ,  c i e r p i e n i a c h  n e r w o w y c h ,  b i o l n  s e r c a " T e rw o w V c h  
b ó l a c h  g ł o w y ,  u d e r z e n i a c h  k r w i  do g ł o w y ,  g o ś ć c o w y c h  p o r a ż e n i a c h  c z ł o n 
ków,  nareszcie w skłonności do c h o r o b y  m a c i o z n ó j ,  do z a m u l e n i a  ś l e d z i o n ?  do 
d ł u g o t r w a ł e g o  d r a ż n i e n i a  na w o r n i t y  i t.  p. s i e a z i o n y ,  ao
 pudełka oryglnalnete s opisani myela 1 itr. w. m.

I t t l .  u , .  ' -
W  Najniezawodniejsze lekarstwo domowe na wzmocnienie cierpiącći ludzkości ws
■  M  wszelkich wownętrznych i zewnętrznych zapaleniach, prawie we wszystkich ohorobach
■  ■  zranieniach wszelkiego rodzaju, «  j . . n _  " 1 ,  ouorooaou

dzeniach ciała i otwartych ranach, ją trząc ,_
oozów, porażeniach ciała wszelkiego ro d z a ju  ___

B a o s h l  z  o p i s e m  n ś y e l a  8 0  w. w .

0' 3 .......................
, t ,rr naJ8k“t«t':niejszy gatunek tranu lekarskiego z Bergen w Norwegii,

który należy odroźmó od sztucznie czyszczonego oleju tranowego z wątroby.
Prawdziwy o l e j  t r a n o w y  z w ą t r o b y  m i ę t u s ó w  bywa nźywanym z nailepszym 

•auijąem w c h o r o b a o h  p i e r s i o w y c h  i p ł u c o w y c h ,  s k r o f u ł a c h  i a n g i e l s k i ć i  oho-  
r o b i e  (tak zwanćj rhachitis). Wyleczą najbardziój zastarzałe c i e r p i e n i a  g o ś ć c o w e  i r e u 
m a t y c z n e ,  jak również chroniczne w y r z u t y  s k ó r n e .  (2350-5-1

.. . «•*»• •osskl s opisem nśyela I słr. zm. m.
U ają  aa n p r ie ia ż :

Dr. ftpt„ H .  W i ś n i e w s k i  apt., W .  B e d r k
• I - J a h m  -  we L W O W I E  " -----

A .  B e r l i n e r ,  p.

0  D K A  F R A N C D 8  K A i  S 0  L.
jniezawodniejsze lekarstwo domowe na wzmocnienie eierpiącćj ludzkości we 
wewnętrznych i zewnętrznych zapaleniach, prawie we wszystkich chorobach 

m wszelkiego rodzaju, w bolach głowy, uszów i zębów, zastarzałych uszko- 
vartych ranach, jątrzących się ranach, zaognieniu jakiój części ciała, zapaleniu 

ciała wszelkiego rodzaju ltd. itd.
C e n n  B a s s h l  ■* o n l e e s n  n i y e l a  8 0  e . w .  st.

(LEJ TRANOW Y zW ĄTROBY MIRTUSOW.
I WflifiZVRPlAio'/T i nflialm4a«,n,'n;nit*  ł_ L__i i___? . « _

w K H A N O W I E  i
apt., M. J a w o r a le k l ,  
bu*H, w. w .  K ró l ik o w s k i ,  p

(2722)

w BIAŁEJ p. Keler apt., J . Ber-

§er i Reichert apt,. 
BODACH p. Ed. Liska apt., 

p. E. G rinspan, M. Kulak 
apt i p. B. Witosławski apt. 

.  C2EBNI0WCACH p. Igna
cy Schnirch i p. J . Brzozow
ski apt..

„ DOBROMILU p. A. Grotow
ski apt.,

„ DBOHOBYCZUpp.J.Alede-
wicz i L. Dobrzyniecki apt.

w GLINIANACH p. Heim.
.  GURAHUMORA p. E. Bote- 

ral apt.,
» JAROSŁAWIU p. ,1. Bohm, 
» LIMANOWIE p. A.Mtilier apt 
.  NOWYM-SĄCZU p, Koster- 

kiewiczowa wd., W. Filipek ao 
.  NOWYM-TABGU p.G .Laur! 
.  PRZEMYŚLU pp. F. Geide- 

czka i p. E. Machalski,
- BZESZOWIE p. J . Schaiter 

i Sp.,

p. C. KcKn- 
m . H n e l t e r .

w SŁOTWINIE p. J . Hodoly 
apt.,

.  STANISŁAWOWIE p.A.Ami-rowicz apt.
„ STRYJU n .J .  Bielecki a p t,
.  TARNOPOLUp. A. Morawets 

i p. F . Jamrogiewicz a p t, 
TARNOWIE p. W. A. T. Wie- 
losiórski i p.W. M&ldneriSp., 

JACH p. Frane!

CzdoBkam) Drnkąrnj „CZASU".

Foltin i p .  Ig . Brosig,
_  _ _  _ - * * • » ZBARAŻU p. NkSfissermann

_A1^ o y 2̂ 1k1nadwor^dostawca w Wiedniu, Tiichlanben 9 . 

Odpowiedzialny Rządca Drukarni J ó z e f  Ł a k o c i ń s k i


